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Oktobris - Andreja Eglīša mēnesis
Sarīkojumi Latvijā un Zviedrijā

20. oktobrī – kantāti „Dievs, 
Tava zeme deg” Gustava Va
zas baznīcā Stokholmā at-  
skaņos Stokholmas latviešu 
koris, diriģente Gaida Rulle, 
sekos saviesīgs vakars Latvi-
jas vēstniecības telpās Stok
holmā.

21. oktobrī pulksten 12.00 - 
piemiņas dievkalpojums Ļau
donas baznīcā. A. Eglīša un   
L. Garūtas kantāte - latvju 
lūgsna Dievam – „Dievs, Tava 
zeme deg!”. Atskaņo Zemes
sardzes koris (diriģents Ārijs 
Šķepasts).

21. oktobrī pulksten 13.30 - 
Piemiņas brīdis dzejnieka        
atdusas vietā Ļaudonas kap
sētā.

21. oktobrī pulksten 14.00 - 
Rīgā pie nama Tērbatas ielā 
46 (Andreja Eglīša beidzamā 
dzīvesvieta) tiks atklāta tēl
nieka Jāņa Strupuļa darināta 
piemiņas plāksne ar uzrakstu 
„Tauta manas mājas”.

21. oktobrī pulksten 16.00 - 
Andreja Eglīša Ļaudonas vi
dusskolā Andreja Eglīša jaun-
rades konkursa laureātu           
apbalvošana. Koncertuzve-  
dums „Caur daudzām zemju 
zemēm, caur daudzām de
besīm...”.

21. oktobrī pulksten 16.00 - 
Rīgas Latviešu biedrības Lie
lajā zālē koncerts “Liec zo
benu zem galvas un dziļi     
neiemiedz...’’. Akadēmiķa      

Jāņa Stradiņa stāstījums par 
Andreja Eglīša ieguldījumu. 
Aktieŗa Oļģerta Šalkoņa dze-
jas lasījums. Dzied koris      
„Fortius”, mākslinieciskā va
dītāja Māra Marnauza. Kan
tātes ‘’Dievs, Tava zeme deg!’’ 
atskaņojums, dziedās LU ko-   
ris ‘’Jubilate” un RPIVA ko-   
ris ‘’Fortius’’, solisti Jānis Kur-
ševs un Gundars Dziļums,   
pie ērģelēm Roberts Hansons, 
diriģents Juris Kļaviņš.

23. oktobrī pulksten 19.00 - 
Rīgas Domā kantāti „Dievs, 
Tava zeme deg” atskaņos 
Valsts akadēmiskais koris 
“Latvija”, diriģents Māris Sir
mais, pie ērģelēm Tālivaldis 
Deksnis.
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e Dievs, svētī Latviju - 
lai skan redaktoru 
dvēselēs.
21. oktobris, 2001
Andrejs Eglītis
Rīgā

Andrejs Eglītis

Vai tiešām esmu atkal 
senās mājās?
Vēl vecais gadu simts man
	 iegūlies kājās,
Dzeguzes kā senāk kūko, 
dūjas
	 lūkojas loga rūtīs –
Svešu ļaužu balsis 
žņaudzas krūtīs.
Rīts tā kā aust, tā kā 
miglaini blāvo –
Arvien es eju uz tautas 
brīvības kalnu
	 stāvo.
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Klāt rudens, un latviešu ģi­
menes ar bērniem uz nodar­
bībām atkal aicina Mančeste­
ras latviešu skola. Darbību 
skola uzsāka pirms trīs gadiem 
pēc Dzidras Nūras iniciātīvas.

Skola reģistrēta kā diasporas 
un papildu izglītības skola. Sā
kumā skolu apmeklēja tikai asto
ņi bērni un nodarbības notika 
vienu reizi mēnesī. Šogad bērnu 
skaits sasniedzis piecdesmit un 
skola durvis viņiem vērs jau di
vas reizes mēnesī. Skolas galve-
nais mērķis ir palīdzēt latviešu 
bērniem saglabāt un attīstīt lat
viešu valodu, kā arī sniedz ie
spēju vecākiem un bērniem 
kontaktēties ar citām latviešu 
ģimenēm. Kā katru gadu, arī šo
gad skola plāno izkārtot dažā-
dus sarīkojumus: Mārtiņu, 
Ziemsvētku, Lieldienu un Jāņu 

Jaunais mācību gads Mančesteras latviešu skolā
svinēšanu un ikgadējo latviešu 
sporta dienu. Šajos sarīkoju-   
mos latviešu ģimenēm, arī tām, 
kuŗu bērni latviešu skolu rēgu
lāri neapmeklē, ir iespēja ko-  
pīgi pavadīt laiku latviskā vidē 
un iegūt jaunus paziņas un drau-
gus. 

Skolas vadības komitejai - 
Dzidrai Nūrai, Zanei Melijai, 
Mairai Jēkabsonei un Daigai 
Kamerādei - šim mācību gadam 
ir lieli plāni. Pēc vecāku ierosi
nājuma šogad vecākiem ar pa
visam maziem bērniem būs pa
šiem sava „bēbīšu skola”. Jau lie
lāku bērnu mācības šogad no-
tiks pēc rūpīgi izstrādātas un 
paidagoģiski pamatotas pro- 
grammas. To sagatavojusi skolas 
vadība sadarbībā ar skolas sko
lotājiem, pieaicinot arī Dainu 
Vītolu, Anglijas latvieti, valodu 

speciālisti un skolotāju ar ilgga
dēju darba pieredzi gan Latvijā, 
gan Anglijā. Programmā uzsvars 
tiks likts uz latviešu valodas ap
guvi un pilnveidošanu, izman
tojot dažādas aizrāvīgas aktīvi
tātes, piemēram, rotaļas un spē
les, ekskursijas uz mūzejiem. 

Atsaucoties uz vecāku izteikta
jām vēlmēm, šogad skolā tiks 
vairāk domāts par to, ko varam 
piedāvāt vecākiem, kamēr viņu 
bērni mācās. Aicināsim speciā
listus, kas var konsultēt izglītī-
bas un darba attiecību jautāju
mos, organizēsim informācijas 

apmaiņu starp vecākiem par ak
tuāliem tematiem. 

Mančesteras latviešu skolā     
pašreiz strādā brīvprātīgie sko
lotāji Anna Aleka, Evija Krīgere, 
Dāvis Linde un Sintija Zīmele. 
Tā kā skola nemitīgi paplašinās, 
meklējam vēl papildu skolotājus.

Mančesteras skolas nodarbī
bas notiek Rusholme Sure Start 
Children’s Centre, Great Western 
St.,  Rusholme Manchester, M14 
4HA, katra mēneša otrajā un 
ceturtajā sestdienā plkst 10 - 13. 
Jaunākās ziņas par skolas darbī
bu pieejamas domubiedru gru
pā “Mančesteras latviešu skola”,  
portālā  draugiem.lv (www.bit.
ly/SRrgjv). Aicinām nākt talkā 
mūsu pulciņā! Mēs priecāja-
mies par katru jaunpienācēju. 

Daiga Kamerāde,
Mančesteras latviešu skolas 

vadības komitejas dalībniece

Mirklis no latviešu sporta spēlēm Mančesterā

Gaušanās un neizpratne par 
uzvārdu pareizrakstību nav ri
musi, un vairākas pazīmes lie
cina, ka, „jo dziļāk iet purvā, jo 
slapjākas kājas”. Arī Džems 
Apsītis rakstā par uzvārdiem lai
ku maiņā (BL Nr.34) vērš uzma
nību galvenokārt uz latvisko
tiem  uzvārdiem, kas „atšķiŗoties 
no pareizās rakstības”. Neesmu 
valodniece, esmu tikai valodas 
lietotāja, un man neizpratni ra-
da domas, kāpēc līdz šim ne
viens nav pieminējis atšķirību 
latviešu uzvārdu rakstībā ār-
zemju pasēs. Piemēru netrūkst. 
Daži vārdi sagrozīti līdz nepazī
šanai. Mārīte Žagariņa pār-
vērsta par Marite Zagarina, Mai

Gaušanās par uzvārdu pareizrakstību
ga Kaža nu ir Maiga Kaza, bet 
Anna Puķe kļuvusi par Anna 
Puke, kas angļu valodas izrunā 
kļūst galīgi nepazīstams.

Jāatgādina, ka Latvijas Minis-
tru kabineta „Pasu noteikumi” 
paredz pēc personas vēlēšanās 
pases 3. lappusē iekļaut person
vārda citas valodas oriģinālfor
mu latīņalfabētiskajā translite-
rācijā (.lvportalslv).

Latviešu personvārdu rakstībā 
nekādu īpatnību nav, ja ievēro 
faktu, ka vārdu un uzvārdu raks
tība ir iekļauta mūsu valodas gra
matiskajā sistēmā, un tas nozīmē, 
ka uzvārdi rakstāmi sieviešu un 
vīriešu dzimtē, to norādot ar attie
cīgām galotnēm un izskaņām.

Taču, ja Milda Gaile grib būt 
Gailis, – to viņai neviens neliegs, 
tikai viņai nav tiesību citiem 
prasīt, lai tie sekotu viņas parau
gam un ignorētu latviešu valo-
das pareizrakstību un grama-
tisko sistēmu.

Valsts valodas aģentūras Kon
sultāciju daļas valodnieki ap
rakstā par personvārdu rakstī-
bas problēmām norāda: daudzi 
diemžēl iedomājas, ka demo-
kratiskā valstī katram ir neie
robežotas tiesības uz savu vār-
du un uzvārdu, ka personvārdi 
eksistē paši par sevi, ārpus valo-
das sistēmas, un nav pakļauti 
nekādām valodas likumībām.

Zigrīda Daškevica 

C E Ļ Ā  P I E  L A S Ī T Ā J A
Gunars Janovskis. „Purvā”

Zigmunda Skujiņa un 
Sarmītes Janovskas-Ērenpreiss ievadvārdi

„Pirms trīsdesmit viena gada 
tolaik tik tālajā Amerikā izdev
niecības “Grāmatu Draugs” klajā 
laistā “Purvā” pirmā daļa uz ma
na galda nokļūst tikai tagad.   
Viss apgriežas ar kājām gaisā. 
Nākotnes sapņi kļuvuši par pa
gātnes atmiņām, fantazijas ra
dītais gribot negribot jāsamēro 
ar īstenību, sajūta tāda, it kā la
sītu Žila Verna romānu par ze
meslodes apceļošanu astoņdes
mit dienās.

Nav šaubu, ka Gunara Janov-
ska daudzo darbu vidū romāns 
“Purvā” ieņem īpašu vietu un 
dažā labā lasītājā var izsaukt       
arī neizpratni. Veicot šī darba,   
tā teikt, archaioloģiju, var ie
domāties iemeslus, kāpēc otrās 
daļas rakstīšanu Gunars uz lai-
ku pārtrauca. Atsauksmes bija 
pārāk dažādas. Anšlavs Eglītis, 
kuŗa spriestspēju literātūras 

lietās respektēju, savulaik kollē
gam draudzīgi ieteicis “purvā 
tālāk nedoties”.

Mērījot ar reālitātes aršīnu, pie 
tādas domas var nonākt. Taču 
manuprāt runa ir par sapni,      
kas šodien pārsteidz nevis ar 
detaļu precīzitāti, bet ar būtī-   
bas gaišredzību. Jūs nepiekrītat? 
Tad, lūdzu, nosauciet vēl kādu, 
kuŗš 1978. gadā būtu redzējis, 
ticējis vai tēlojis Latviju 1988. 
gadā (tieši un precīzi 1988. ga-
dā) kā ārpus Padomju Savienī
bas esošu valsti. Katrā gadīju-  
mā tā laika polīttechnologu sa
ietu plašākos atreferējumos šāds 
scēnārijs netiek publiskots.”

No Zigmunda Skujiņa ievada 
romāna „Purvā” jaunajam izde-
vumam

Sekojiet reklāmai

Mariss Vētra. Atmiņās kavējoties

Septembŗa pēdējā ceturtdienā 
mājīgjajā DVF “Straumēnu” 
kafejnīcā “Rīga” pulciņš “uzti
cīgo” noskatījās dokumentālo 
televīzijas filmu “Mariss Vētra – 
Latvija toreiz”. Filmā attainota 
dziedoņa Marisa Vētras dzīve 
Latvijā no Brīvības cīņām 1918. 
gadā līdz Latvijas atstāšanai 
1944. gada rudenī. Varējām ka
vēties atmiņās par to Latviju, 
kādā piedzimām un augām. 

Filmas sižetam izmantoti    
fragmentu lasījumi no Marisa 
Vētras atmiņu grāmatām un 

ir tās veidotāju atzinība māksli
niekam un viņa lielajai Latvijas 
mīlestībai. Beigu akordos skan 
Marisa Vētras balss Lūcijas Ga
rūtas komponētās Andreja Eg
līša kantātes “Dievs, Tava zeme 
deg” fragmenta dziedājumā. 

Krūzītes cilājot, kūciņas bau-
dot, bija iespēja pašķirstīt Ma-
risa Vētras atmiņu grāmatas: 
“Mans Baltais nams” (1954.g.), 
“Karaļa viesi” (1954.g.), “Rīga 
toreiz” (1955.g.) un “Sestā kolon
na” (1957.g ). Latvijā tās pārpub
licētas kopš brīvības atjaunoša
nas. Pēc trimdas dzīves sākuma 
Zviedrijā Mariss Vētra ar ģimeni 
1947. gada ziemā pārcēlās uz 
Kanadu; dzimis 1901. gadā Tir
zas pagastā, miris 1965. gadā 
Toronto.

Dz.P.

tagadējās Latvijas dažāda vecu
ma kultūras darbinieku komen
tāri. Filma ir kā bagātīgs fotoal-
bums ar agrāko un šolaiku attē
liem, kas uzņemti Rīgā un citur 
Latvijā. Visu filmu caurvij iemī
ļotā, populārā dziedoņa dzie
dātās solodziesmas. Dziesmas, 
kas skanēja radio, koncertos, 
operā un no skaņu platēm un 
apbūra visu Latviju. Laikmets, 
ko skatām filmā, atgādina Lat
vijas tumšās un gaišās dienas. 

Skumīgo omu kliedē Marisa 
Vētras stāstījums un Latvijas 
komentētāju apbrīna un sir- 
snīgā atzinība dziedoņa un rakst- 
nieka personībai. Redzam daudz 
Marisa Vētras attēlu, baudām 
viņa labdabīgo humoru, reālo 
skatījumu uz sevi un cilvēkiem, 
un notikumiem apkārtnē. Filma 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1265) 32012. gada 13. oktobris – 19. oktobris

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

Valsts prezidents 
Valkā un Valgā

Valsts prezidents Andris Bēr-
ziņš 4. oktobrī darba vizītē ap
meklēja Valku un Valgu. Prezi
dents nolika ziedus pie piemi
nekļa 1919. gada brīvības cīņās 
kritušajiem, tikās ar Valkas do
mes deputātiem, apmeklēja Val
gas apriņķa profesionālo skolu 
Igaunijā un Valkas mākslas sko
lu, kā arī atklāja Valkas koģene
rācijas spēkstaciju un tikās ar 
Valkas iedzīvotājiem.

Valsts prezidents atzinīgi no
vērtēja Valkas pilsētas attīstību, 
jo īpaši pēdējā gada laikā, kad 
pilsētas infrastruktūrā ieguldīti 
Eiropas fondu līdzekļi 7,7 mil-
jonu eiro apmērā. „Nenovērtē
jiet sevi par zemu, rīkojieties 
nākotnes un nākamo paaudžu 
vārdā, bet nākotni būvējiet pār
domāti, ne uz nākamo paaudžu 
rēķina, kā to šobrīd dara dau
dzas valstis Eiropā,” atbildot uz 
iedzīvotāju jautājumiem, uz-
svēra Valsts prezidents.

***
No Valsts prezidenta 

Andŗa Bērziņa apsveikuma 
Skolotāju dienā

Par skolotāju nekļūst, par sko
lotāju piedzimst, jo izcilākās pai
dagoga īpašības ir spēja aizraut 
un iedvesmot. Skolotājs ir tas 
cilvēks, kas paveŗ durvis uz zi-
nāšanu un prasmju neaptveŗa
majiem apvāršņiem, bet talants 
uzrunāt, ieinteresēt un izskolot 
ir katra skolotāja lielākais izai-
cinājums un arī gandarījums. 
Jūsu klasēs un auditorijās skolo-
jas nākamie Latvijas paidagogi, 
ārsti, celtnieki, uzņēmēji, mi
nistri un šīs valsts patrioti. Tā ir 
liela atbildība, ko esat uzņēmu
šies, un svētīgs darbs, ko darāt. 
Paldies, un lai jūs allaž pavada 
gandarījums par paveikto!

***
„Negāzēt līdz grīdai!”

Tā Saeimas Budžeta un finan
ču (nodokļu) komisijas sēdē 
likumprojekta “Par valsts bu
džetu 2013. gadam” apsprieša
nas laikā sacīja Ministru prezi
dents Valdis Dombrovskis (Vie
notība). Nākamā gada valsts bu
džeta pieņemšana būs nopietns 
tests Latvijas polītiskās vides 
spējai turēties pie stingras fiskā
lās polītikas un apņēmībai at- 
kal “negāzēt līdz grīdai”. 

Dombrovskis  uzsvēra, ka šis 
ir pirmais budžets pēc ilgāka 
pārtraukuma, ko valdība veido 
bez ciešas starptautiskās uzrau
dzības, tāpēc starptautiskā tir-
gus dalībnieki uzmanīgi vēros, 
vai esam spējīgi fiskālās discip
līnas mērķus īstenot patstāvīgi.

***
Būs vajadzīgi 30 000 paraksti
Valsts prezidenta padomnieks 

juridiskajos jautājumos Edgars 
Pastars plašsaziņas līdzekļiem 
paziņojis, ka Rīgas pils atbalsta 
30 000 vēlētāju parakstu slieks-
ni likumprojektu ierosināšanai 
vismaz līdz 2015. gadam, ja tas 
ir kompromiss, lai rēgulējums 
par tautas nobalsošanu un li
kumu ierosināšanu izkustētos 
no vietas,

Šāds parakstu skaits būtu trīs 
reizes lielāks nekā pašlaik, kad 
pirmajā parakstu vākšanas kārtā 
par likumprojektu jāsavāc 10 000 

vēlētāju parakstu, lai to iesnieg-
tu Centrālajā vēlēšanu komisijā.

***
Top reemigrācijas plāns

Ekonomikas ministrija ir sā
kusi izvērtēt priekšlikumus,        
kā ārvalstīs dzīvojošos Latvijas 
valstspiederīgos motīvēt atgriez-
ties Latvijā. Ierosinājumus, kā  
laiviņiem palīdz pārvarēt dažā
dus šķēršļus un veiksmīgi viņus 
atkal iekļaut Latvijas sabiedrībā, 
jau sākušas iesūtīt dažādas Lat
vijas un ārzemēs dzīvojošo ne
valsts organizācijas. 

Ir izveidota Reemigrācijas dar
ba grupa. Ekonomikas ministra 
Daniela Pavļuta mērķis ir  līdz 
2030. gadam panākt, ka Latvijā 
atgriežas aptuveni puse emig
rējušo tautiešu – 120 000. 

Reemigrācijas plāna izstrādē 
ir iesaistīta Iekšlietu ministrija, 
Labklājības ministrija, Izglītības 
un zinātnes ministrija, Kultūras 
ministrija, Vides aizsardzības  
un reģionālās attīstības minis- 
trija, Finanču ministrija, Veselī
bas ministrija, Zemkopības mi
nistrija, Pasaules brīvo latviešu 
apvienības  pārstāvība Rīgā, Ei
ropas latviešu apvienība, Lat-
vijas Darba devēju konfederā
cija, Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera, Latvijas 
Pašvaldību savienība.

Aptaujājot aizbraukušos tau
tiešus, kuŗi vēlētos atgriezties 
Latvijā, atbilde ir viena – uz Lat
viju gribam, taču tad nepiecie
šams stabils darbs ar pienācīgu 
atalgojumu. 

***
Par ko Primakovs 

runāja Rīgā?
 Klusu un nemanāmi Latvijā 

uz trim dienām bija iebraucis 
viens no Krievijas vecās gvardes 
polītiķiem – smagsvariem Jev
geņijs Primakovs. Viņš Krievijā 
kādreiz vadīja vienu no spec-
dienestiem - Ārējās izlūkošanas 
dienestu. Borisa Jeļcina laikā  
bija premjērs. Šobrīd pārstāv 
biznesu - vada Krievijas tirdz
niecības un rūpniecības ka-
meru. Lai arī šoreiz Primakova 
brauciena oficiālā versija bija 
viņa sarakstītās grāmatas reklā
mēšana, visticamāk, Krievija cen
tās noskaidrot Latvijas nostāju 
Maskavas – Briseles gāzes kaŗā.

Uzrunā augstskolās un pie 
Valsts prezidenta Primakovs ne
palaida gaŗām iespēju pieminēt 
Latvijas un Krievijas polītikas 
problēmjautājumus - nepilso-
ņus un Krievijai nepatīkamos 
leģionārus. Primakovs un An- 
dris Bērziņš ir veci paziņas un 
tikušies, kad  Bērziņš vēl vadīja 
Tirdzniecības un rūpniecības 
kameru. Ko Valsts prezidents 
apsolījis Primakovam - no paša 
Andŗa Bērziņa noskaidrot ne
bija iespējams, – viņš ar plašsa
ziņas līdzekļu pārstāvjiem neru
nāja. No Prezidenta preses die
nesta paziņojuma secināms, ka  
Bērziņš „savas prezidentūras lai
kā rīkošoties tā, lai, savstarpēji 
sadarbojoties, veicinātu Latvijas 
un Krievijas attiecību attīstību 
abām valstīm izdevīgā gaisotnē”.

***
1. Saeimas vēlēšanu jubileja
7. oktobrī apritēja 90 gadi  kopš 

pirmajām Saeimas vēlēšanām Lat
vijā 1922. gada 7. un 8. oktobrī.

Latvijas vēlēšanu vēsturē 1. Sa
eimas vēlēšanas bija ievēroja-
mas ar to, ka tajās pirmo reizi 
drīkstēja balsot pēc izvēles jeb
kuŗā vēlēšanu iecirknī, uzrādot 
Latvijas pasi, un vēlētāju saraksti 
netika veidoti. Savukārt vēlētāja 
pasē tika izdarīta atzīme par 
dalību vēlēšanās. Tieši 1. Saei
mas vēlēšanās vēlētājiem pirmo 
reizi bija iespēja grozīt kandi
dātu sarakstus, vēlēšanu zīmē 
izsvītrojot sev netīkamos kandi
dātus. Atšķirībā no mūsdienām 
vēlētāji drīkstēja arī izvēlēties  
sev tīkamākos kandidātus no 
dažādiem sarakstiem. 1. Saeimas 
vēlēšanās bija vērojama augsta 
vēlētāju aktīvitāte - tajās pieda
lījās 82,2% jeb 800 840 vēlētāji. 
Atbilstoši tā laika Valsts statis
tiskas pārvaldes ziņām balsstie
sības 1. Saeimas vēlēšanās bija 
963 257 pilsoņiem. 1. Saeimas 
vēlēšanām tika reģistrēta 31 par
tija un vēlētāju grupas saraksts, 
no tiem vietas parlamentā ie
guva 20 saraksti. Salīdzināju
mam: pēdējās - 11. Saeimas vē
lēšanās, kas notika 2011. gada 
17. septembrī, piedalījās 13 de
putātu kandidātu saraksti, no 
kuŗiem pārstāvniecību parla
mentā ieguva pieci saraksti.

***
Nodibina diplomātiskās 

attiecības ar Grenādu
Ņujorkā 19. septembrī  paraks

tīts kopīgs komunikē, ar kuŗu  
nodibinātas Latvijas Republikas 
un Grenādas diplomātiskās at
tiecības. Komunikē Latvijas vār
dā parakstīja ārkārtējais un         
pilnvarotais vēstnieks, pastāvī
gais pārstāvis ANO Ņujorkā 
Normans Penke un Grenādas 
vārdā – Dessima M. Williams.

***
Brazīlijas apbalvojums - 

Līgai Briģei
Brazīlijas galvaspilsētā Brazi-

ljā Latvijas goda konsulei Līgai 
Briģei pasniegts Brazīlijas Fe
derālās pavalsts augstākais ap
balvojums. Apbalvojums pie
šķirts par nopelniem publiskās 
drošības uzlabošanā. Ceremo
nijā kopumā tika apbalvotas 20 
personas un tikai vienu apbal
vojumu pasniedza citas valsts pil-
sonei – Latvijas goda konsulei.

***
Briseles „Baltajā naktī”

Mūsdienu kultūras forumā Nuit 
Blanche Bruxelles (Briseles „Baltā 
nakts”) bija aplūkojamas 2011. 
gada gaismas festivāla „Staro 
Rīga” Latvijas mākslinieku radīts 
interaktīvs projekts „Fonoskops”. 
Idejas pamatā ir pašradīta ierī-  
ce, kas balsi pārvērš gaismās, 20. 
gadsimta sākuma kinofilmu at
tēlos un Richarda Vāgnera „Val
kīru lidojuma” melodijā. „Fono-
skops” ir radošās apvienības I Did 
It un video mākslinieka Mikus 
Meirāna radīts projekts. 

***
Latvijas Ārstu biedrības 

atzinums
Latvijas Ārstu biedrība par 

veselīgākajiem Latvijas produk-
tiem atzinusi SIA „Liepkalni” 
jauno pilngraudu rupjmaizi un 
AS „Smiltenes piens” sūkalu 
olbaltumvielu koncentrātu 
„Piena spēks”. Kopumā žūrijai 
vērtēšanai bija nodoti 17 Lat-
vijā ražoti pārtikas produkti. 

Par Latvijas pievienošanos 
eirozonai

Eiropas polītikas studiju cen-
tra pārstāve Čincija Alčidi inter
vijā aģentūrai LETA norādīja, 
ka, Latvijai pievienojoties eiro-
zonai, jautājums ir par pievie
nošanās laiku, jo pievienošanās 
eirozonai krizes posmā varētu 
nebūt Latvijas un arī pašu eiro-
zonas valstu interesēs. Patlaban 
ir grūti paredzēt, vai situācija 
būs mainījusies 2014. gadā, kad 
Latvija plānojusi pievienoties 
eirozonai.Valdībai nepieciešams 
izvirzīt konkrētus mērķus un 
noteiktu laiku, kad pievienoties 
monetārajai savienībai. Alčidi 
pieļauj, ka atkarībā no situācijas 
eirozonā Latvijas valdība varētu 
apsvērt iespēju atlikt pievieno
šanos tai.

***
Pagarināts mandāts

Ministru kabinets 2. oktobrī 
nolēma pagarināt mandātu Lat
vijas Nacionālo bruņoto spēku 
(NBS) dalībai NATO vadītajā 
operācijā Afgānistānā Starptau
tisko drošības atbalsta spēku 
(ISAF) sastāvā. Saskaņā ar ANO 
Drošības padomes rezolūciju 
pašreizējais mandāts ir spēkā 
līdz šā gada 13. oktobrim, bet 
par mandāta pagarināšanas jau
no termiņu ANO vēl nav lemts.

Sagatavotajā likumprojektā  
vēl nav noteikts, līdz kādam lai-
kam Latvija pagarinās šo man
dātu. Likumprojekts tiek virzīts 
uz valdību, lai brīdī, kad ANO 
Drošības padome būs pieņē-
musi lēmumu par termiņa pa
garināšanu, to varētu nekavējo
ties virzīt tālāk uz Saeimu, kuŗai 
būs jāpieņem gala lēmums.

Ievērojot ISAF operācijas prio
ritāro raksturu NATO, Latvijai 
jāturpina ieguldījuma snieg-
šana alianses ietvaros, apliecinot 
savu uzticamas starptautiskās 
koalicijas dalībvalsts reputāciju. 
NBS dalība ISAF operācijā ir 
saistīta ar daudzu partneŗval- 
stu plāniem Afgānistānā, kuŗi 
starp citiem faktoriem ir balstīti 
uz pieņēmumu par Latvijas 
sniegtā atbalsta turpināšanu 
2013. gadā.

Dalību starptautiskajā operā
cijā Afgānistānā Latvijas kaŗa-
vīri sāka 2003. gadā. Veicot die
nesta pienākumus, Afgānistānā 
gājuši bojā četri Latvijas kaŗavīri.

***
Rīgas Techniskajai 
universitātei – 150

Rīgas Techniskā universitāte 
(RTU), kuŗai 14. oktobrī aprit 
150 gadi, savu jubileju svin ar 
sudraba monētas, jubilejas past-
markas un grāmatas izdošanu. 
Svinību nobeigumā Arēnā Rīga 
ar spožu mūziķu piedalīšanos 
notiks lielkoncerts “Radi tālāk!”.

RTU jubilejas sudraba mo-
nētu veidojis mākslinieks Kris
taps Ģelzis. Grāmata “Senākā 
techniskā universitāte Baltijā – 
laikmeti un personības” sniedz 
ieskatu RTU vēsturē, iekļaujot 
nozīmīgākos pieturas punktus 
un izcilāko RTU personību ap
rakstus. Grāmatā izmantoti frag
menti no akadēmiķu Jāņa Stra
diņa un Ivara Knēta rakstiem, 
kā arī citi materiāli no apjomīgā 
vēstures pētījuma četros sēju
mos “Augstākās techniskās iz

glītības vēsture Latvijā”, ko sa
gatavojusi un izdevusi RTU         
no 2002. līdz 2011. gadam. Lat
vijas Pasts izdos RTU 150 gadu 
jubilejas pastmarku. Pastmarkas 
autors ir Arnis Grīnbergs, kas 
savā darbā atspoguļojis gan   
RTU ģerboni un galvenās ēkas 
daļu, gan arī nozīmīgo gadskār
tas skaitli. Notiks RTU dzimša
nas dienai veltīta 53. starptau
tiskā zinātniskā konference un 
pirmais pasaules inženieŗu un 
Rīgas Politechniskā institūta/
Rīgas Techniskās universitātes  
absolventu kongress.

***
Ebrēju kopiena vēlas 

kompensāciju
Tiekoties ar Reformu partijas 

(RP) Saeimas frakcijas deputā
tiem, Latvijas Ebrēju draudžu 
un kopienu padomes priekšsēža 
vietnieks Biomins Kajems norā
dīja, ka ebrēju kopiena vēlas, lai 
tās zaudētie īpašumi tiktu kom
pensēti ar naudu vai citu īpa- 
šumu ierādīšanu. “Mēs negri
bam īpašumu pārdalīšanu,” viņš 
skaidroja, „jo daudzas personas 
šos īpašumus ir ieguvušas pri
vātizācijas ceļā, ar izsolēm un 
citos veidos. Īpašumiem ir jāpa
liek to cilvēku valdījumā, ku-
ŗiem tie šodien pieder.” Kopējā 
kompensācijas summa būšot 
mazāka par 32 miljoniem latu, 
jo ebrēju kopiena ir pieņēmusi 
lēmumu, ka neprasīs kompen-
sēt tos īpašumus, kas piederējuši 
fiziskām personām, kuŗām nav 
mantinieku. Šo jautājumu at
klātā procesā būtu iespējams 
atrisināt pusgada laikā. Ir da-
žādi veidi, kā šo jautājumu at
risināt, un valstsvīriem ir jāpie
ņem lēmums, kā šadā situācijā 
rīkoties. Lietuvā esot izmaksāta 
naudas kompensācijas.

Ministru prezidents Valdis 
Dombrovskis (Vienotība) pēc 
koalicijas padomes sēdes žurnā
listiem skaidroja, ka ebrēju īpa
šumu restitūcijas jautājums dis
kutēts saistībā ar īpašumu sa
rakstu. Ievērojot saspringto si
tuāciju budžetā, nav apspriests 
jautājums par  kompensācijām.

***
Īrijā spriež par latviešu valodu

Īrijas Latviešu nacionālā pa
dome (ĪLNP) rakstveidā vērsu
sies pie izglītības ministra Ro
berta Ķīļa, rosinot viņu rast 
iespēju norīkot darbā Dublinā 
izglītības atašeju. Viens no šāda 
atašeja uzdevumiem būtu rast 
saikni ar vietējām izglītības ie
stādēm un rūpēties, lai Īrijas 
skolu programmā latviešu va
lodu ieviestu kā atsevišķu mā
cību priekšmetu. Tas nodroši
nātu nepārtrauktu Latvijas valsts 
un Īrijas latviešu bērnu nedēļas 
nogales skoliņu sadarbību.

***
Krievijas uzņēmēji Daugavpilī

Daugavpilī viesojās Krievijas 
uzņēmēji. Viņi interesējās par 
iespējām atvērt pilsētā elektro
nikas ražotni. Krievijas uzņē
muma nosaukums pagaidām 
netiek izpausts, tā pārstāvji mek
lēja telpas, ko varētu ilglaicīgi 
iznomāt ražotnes vajadzībām. 
Sākotnēji jaunajā ražotnē va-
rētu tikt izveidotas 50–100 dar
ba vietas. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 39 (1265) 2012. gada 13. oktobris – 19. oktobris4

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Kur tu teci, Gai

līti manu? - tā no
saukts mans raksts, 
kas te parādījās šī 
gada maijā un bija 
galvenokārt veltīts 
cilvēkam, kuŗš ne
parko negrib būt 

Harijs Gailītis un Rīgas krievva
lodīgajā avīzē Čas raksta lielāko
ties par literātūru un parakstās   
kā Garri Gailit. Viss, kas bija Pa
domju Savienībā, viņam ir labs, 
un visi, kas šādam vērtējumam 
nepiekrīt, viņam ir sliktie.

Kur tu teci, Gailīti, - nākas jautāt 
pa otram lāgam, lasot tagad tai 
pašā avīzē viņa recenziju par 
gadagrāmatas Rižskij Almanach 
kārtējo laidienu.

Šo gadagrāmatu laiž klajā Lat
vijas Krievu kultūras biedrība, un 

Kur tu teci - pa otram lāgam

financējums tai nāk no Kultūr
kapitāla fonda. Analizējot alma-
nacha saturu, Garri Gailit nīgri 
vīpsnā par memuāriem, ko sa
rakstījušas, viņa vārdiem runā-
jot, “divas literātūrai pietuvinā-    
tas dāmas” - Dzidra Tubeļska un 
Viktorija Tubeļska, kas “piederē
jušas pie brāļu Turu rakstnieku 
klana”. Memuāaros stāstīts par 
Jūrmalu un par Rakstnieku jaun-
rades namu Dubultos, kuŗš pēc 
architekta Georga Minca pro-
jekta uzbūvēts drīz pēc kaŗa un 
kuŗu recenzents daudzina kā ie
stādījumu, kas (pag. gadsimta) 
sešdesmitajos un astoņdesmita-
jos gados “iemantojis pasaules 
slavu”.

Recenzents noklusē to, par ko 
š.g. februārī portālā www.kas-
jauns.lv rakstīja Jānis Ķuzulis: 

“Tas bija nevis mūsu, bet Vissa
vienības uzņēmums. Ja kāds vie
tējais rakstnieks vēlējās dabūt       
numuru (istabu – red.) Dubultu 
jaunrades namā, viņam tas bija 
jāsaskaņo ar Maskavu.” 

Garri Gailit nemin ne vārda  
par to, ka 1987. gada 5.februārī 
Vizmas Belševicas 28 g. v. dēls, 
apdāvinātais rakstnieks Klāvs 
Elsbergs nolēca, nokrita vai tika 
nomests no šī nama devītā stāva. 
Tīmeklī vietne, kur izteikti mi-
nējumi par šīs traģēdijas apstāk
ļiem, ir bloķēta...

Toties recenzents nikni vēršas 
pret Viktoriju Tubeļsku par atgā
dinājumu, ka Jaunrades nams 
uzcelts tur, kur bija vasarnīcas, 
kuŗru īpašnieki tika deportēti vai 
nošauti. Galīšaprāt to nedrīkst 
pieminēt!

Un tālāk viņš dēvē par “salona 
murgiem” (salonnije bredni) atgā
dinājumu, ka padomju kaŗa-
spēks, uzbrūkot Berlīnes virzienā, 
“tāpat slepkavoja, laupīja, postīja 
un izvaroja kā nacisti Padomju 
Savienībā”. Kā nu tā drīkst rakstīt!

Recenzents ārdās, lasot šajā al
manachā publicēto fragmentu no 
Māŗa Čaklā nepabeigtās grāma
tas, kur pieminēti Ojārs Vācietis, 
Imants Ziedonis, Jānis Peters, 
Knuts Skujenieks, kuŗi darbojās 
Latvijā, pēc tam kad daudzi di-
ženi latviešu rakstnieki un dzej
nieki tika nošauti, izsūtīti, devās 
bēgļu gaitās. To pieminēt vien ir 
grēks, domā Garri Gailit.

Gandrīz vienlaicīgi tai pašā avī
zē Čas un līdztekus portālos www.
rus.delfi.lv un www.IMHOclub.lv 
par Padomju Savienības sabru-
kumu nebeidz skumt kāds An-
tons Buchvalovs, radošās grupas 
(?) Zvezda vadītājs. Viņš raksta, 
ka pirms 1990. gada bijusi tāda 

sistēma, kur darbojās Padomes 
(ar lielo burtu). Bet tagad, liberā-
lās demokratijas apstākļos, no
skaidrojies, ka tiesības pārvaldīt 
valsti ir ne tuvu ne visiem tās ie
dzīvotājiem. Viņaprāt pirms 1990.  
gada vara piederējusi Padomēm, 
nevis PSKP CK Polītbirojam 
Maskavā.

Visskumjākais ir tas, vaimanā 
Buchvalovs, ka “zaudēta daļa no 
tām vērtībām, kas bija padomju 
laikā. Padomju tautu draudzības 
vietā, ko minēja par priekšzīmi 
visai pasaulei (!), mēs saņēmām 
nožēlojamu, primitīvu nacionā
lismu”. Cilvēcisku attiecību vietā, 
kad tika strādāts sabiedrības la-
bā, tagad valda individuālisms    
un alkatība, raksta Buchvalovs.

Var manīt, ka pēcpadomju         
nostalģijai ir labs noiets Rīgas 
krievvalodīgajā informācijas 
telpā.

Franks Gordons

Svētdien, 7. ok
tobrī, apritēja 90 
gadu kopš pir
majām Latvijas 
Republikas Saei
mas vēlēšanām 
1922. gadā. Par 
godu šim noti
kumam Centrālā 

vēlēšanu komisija ir digitālizē-
jusi ziņojumu par minētajām 
vēlēšanām, kuŗu 1923. gadā iz
deva ievērojamais polītikas ak
tīvists Marģers Skujenieks. Ziņo
jumā lasāms, ka vēlēšanās pie-
dalījušies 82,2 procenti vēlētāju. 
Salīdzinājumam varam kon- 
statēt, ka pagājušā gada 11. Saei
mas vēlēšanās piedalījušies ma- 
zāk nekā 60 procenti no tiem, 
kuŗiem bija tiesības doties pie 
urnām. Acīmredzot toreiz jaun- 
dibinātās valsts pilsoņi pieda-
līšanos vēlēšanās uzskatīja par   
daudz nopietnāku pienākumu, 
nekā tas ir patlaban (lai gan, kad 
Latvijas Republikas pilsoņi pir
mo reizi varēja piedalīties brīvās 
vēlēšanās pēc padomju okupā
cijas beigām, tas bija 1992. gadā, 
tajās piedalījās gandrīz 90 pro-
centi iespējamo vēlētāju).

Pirmās Saeimas vēlēšanas no 
mūsdienu vēlēšanām atšķīrās arī 
citā ziņā. Saeimā iekļuva ne ma
zāk kā 20 partiju un vēlētāju 
grupu pārstāvji no 31 saraksta. 
Pērn vēlēšanās bija tikai 13 sa
rakstu, Saeimā vietas ieguva tikai 
pieci. 1922. gadā nekādas vēlē
šanu barjēras nebija, savukārt 
mūsdienās partijai jāsavāc pieci 
procenti visu balsu, lai iegūtu 
mandātus parlamentā. Tāpat kā 
mūsdienās, toreizējie vēlētāji 
varēja „labot” sarakstus ar krus
tiņiem un svītrojumiem, toties 
atšķirībā no mūsdienām viņi va
rēja izvēlēties sev tīkamus kan
didātus no vairākiem saraks-
tiem. Balsot drīkstēja jebkuŗā 
iecirknī, uzrādot pasi, vēlētāju 
sarakstu nebija. Pasē tika izdarīta 
atzīme par piedalīšanos vēlēša
nās, lai pilsonis nevarētu balsot 
atkārtoti. Arī mūsdienās dara 
tāpat, manā Latvijas Republikas 

Pirms 90 gadiem
pasē ir atzīmes par piedalīšanos 
visās vēlēšanās kopš 1992. gada. 
Esmu apzinīgs pilsonis.

M. Skujenieka ziņojums at
rodams CVK mājaslapā, tas ir 
pdf formātā un rakstīts tolaiku 
valodā: „Valsts statistiskā pārval
de, publicēdama Saeimas vēlē
šanu rezultātus, aizrāda uz to,      
ka sakarā ar grozamiem kandi
dātu sarakstiem vēlēšanu ma
terials ir tik daudzpusīgs un 
plašs, ka šī materiala vispusīga 
apstrādāšana ar tiem līdzek- 
ļiem, kuŗi pārvaldei ir asignēti, 
nebija iespējama un ka talab     
šinī izdevumā trūks vairākas 
interesantas tabeles, kaut gan 
visā visumā šis izdevums ļauj 
pārbaudīt grozamo kandidātu 
sarakstu iespaidu uz vēlēšanu 
iznākumiem un atļauj izdarīt sa
līdzinajumus ar Satversmes Sa
pulces vēlēšanu iznākumiem.” 
Kā redzams, tolaik gaŗumzīmju 
izmantošana bija citāda nekā 
mūsdienās. Interesantā kārtā zi
ņojumā redzams, ka kandidātu 
sarakstos informācija sniegta 
divās valodās. Kā lasītājam lie-
kas, kuŗa ir otra valoda? Varbūt 
krievu valoda? Varbūt toreiz 
pietiekami aktuālā vācu valoda? 
Nē, tā ir toreizējās starptautiskās 
diplomātijas, tātad – franču va
loda. Ne vien Latvijas jaunzem-
nieku savienība, bet arī Union 
des noveaux-paysins. Ne vien 
vācu-baltiešu partija, bet arīdzan 
Partie des Allemands-Baltiques.

Pēc vēstures ir skaidri zināms, 
ko nozīmēja barjēras trūkums 
vēlēšanās. Ja Saeimā ir 20 partiju 
pārstāvji, tad tirgošanās par vie
tām valdībā un par dažādiem 
likumprojektiem ir pilnīgi neiz
bēgama. Laikā pēc 3. Saeimas 
vēlēšanām 1928. gadā Kārlis Ul
manis paziņoja, ka „ļoti kaitīga    
ir pati sīko partiju pastāvēšanas 
iespējamība (..), jo pienākumu 
pret tautu, valsti un vēlētājiem 
tāds deputāts nejūt nekādu, jo 
viņš nemaz nezin un nevar zi-
nāt, kādi tie viņa vēlētāji ir un 
kādas ir viņu vajadzības.” In
teresantā kārtā arī toreiz radās 

jautājums, kuŗam pietiekami 
konkrētas atbalsis ir arī mūsdie
nās. Tas pats Ulmanis: „Jau līdz 
šim komunistu iespaids Saeimā 
bija liels, bet tas uz ārieni parā
dījās netieši caur sociāldemo
krātiem. Tagad nu Maskava va-
rēs rīkoties tieši, un lai nestāsta 
nevienam, ka mūsu sociāldemo
krāti varēs vai gribēs nopietni 
pretoties komunistiem un viņu 
prasībām. Tā tad krievu zeme 
tagad vadīs apmēram ceturto 
daļu Latvijas Saeimas deputātu, 
un, pie kā tas var novest, tas 
mums katram ir skaidrs.” Mūs
dienu Saskaņas centrs (SC) un 
Par cilvēka tiesībām vienotā 
Latvijā (PCTVL) varbūt nav ar 
komūnismu saistāmi, bet par 
Krievijas roku mūsu valsts iekš
lietās ir iemesls runāt joprojām.

Visi zinām, ar ko šis chaoss 
beidzās. 1934. gada 15. maijā 
Ulmanim tas viss bija piegriezies, 
un viņš likvidēja ir Saeimu, ir 
parlamentāro demokratiju mū-
su valstī. Tajos laikos tas nebija 
nekas neierasts, Ulmanis sekoja 
kollēgu „paraugam” Lietuvā un 
Igaunijā, bet viņa valdīšana tik   
un tā bija diktātūra, un no mūs
dienu skatupunkta nekas labs  
tas tomēr nebija un nevarēja       
būt. Nākamās „vēlēšanas” Latvijā 
notika jau pēc okupācijas sā
kuma, toreiz „ievēlētā” Saeima 
uz Maskavu nosūtīja emisārus, 
lūdzot Latviju uzņemt PSRS 
„brālīgajā saimē”. Sākās pusgad-
simts apspiestības ar visām de
portācijām, represijām, slepka-
vībām un visu pārējo, kas „ro-
tāja” padomju iekārtu. Nav brī
nums, ka, tiklīdz no jauna bija 
iespēja piedalīties brīvās vēlēša
nās, ļaudis kāri devās iecirkņu 
virzienā. 1990. gada Latvijas      
PSR Augstākās padomes vēlēša
nās piedalījās mazliet vairāk ne-
kā 80%, bet, kā jau minēts, pir
majās atjaunotās brīvvalsts Saei
mas vēlēšanās – teju 90% balss
tiesīgo.

Vēlēšanas ir jebkuŗas demo
kratiskas iekārtas vizītkarte un 
pietiekami daudzu nedemokra

tisku iekārtu butaforija. Visi 
zinām, ka „vēlēšanas” notika arī 
PSRS, katru reizi tika apgalvots, 
ka balsojuši teju vai visi iespēja- 
mie vēlētāji, vēlēšanu „rezultāti” 
bija acīm redzami pat pirms ie
cirkņu slēgšanas u.tml. Tas pats 
turpinās arī mūsdienās. Pirms 
pāris nedēļām parlamenta „vēlē
šanas” notika Baltkrievijā, tur 
uzvarēja visi valdošā režīma kan
didāti, opozicija palika galīgi 
bešā. Jā, vismaz daļēji tas bija 
tāpēc, ka opozicija aicināja pro-
cesu boikotēt, taču arī tam bija 
pamats, ja atceramies, ka pēc 
iepriekšējām Baltkrievijas prezi-
denta „vēlēšanām” visi tie, kuŗi 
bija uzdrīkstējušies kandidēt   
pret valsts diktātoru Lukašenko, 
nonāca cietumā.

Salīdzinājumam varam aplū
kot vēl vienu bijušo PSRS repub-
liku Gruziju. Tur nesen pirmo 
reizi visas valsts vēsturē opozicija 
uzvarēja un režīms akceptēja 
rezultātu. Tiesa, opozicija Gruzijā 
ir visnotaļ raibs bars, to vieno 
tikai opozicija valsts preziden-
tam Michailam Šaakašvili, taču 
tas tā vai tā ir pozitīvs rezultāts, 
kas apliecina, ka Gruzija atšķi
rībā no vairākuma bijušo PSRS 
republiku, tām noteikti pieskai-
tot arī Krieviju, joprojām virzās 
rietumu, nevis austrumu virzie
nā. Piekrītu vārdiem, ko par to 
raksta kollēga Atis Klimovičs 
laikrakstā Diena: „Aizvadītās vē
lēšanas ir nopietns signāls pacelt 
ES un ASV attiecības ar Gruziju 
jaunā līmenī.” Tostarp arī no 
jauna apskatot jautājumu par 
minētās valsts uzņemšanu Eiro
pas Savienībā un varbūt arī 
NATO.

Savukārt valstīs ar ilgu demo
kratisku pieredzi vēlēšanas var 
radīt apatiju un zināmu mēru 
cinisma. Doma „nav neviena, 
par ko balsot”, ir aktuāla ne jau 
Latvijā vien, kur, kā minēts, ie
priekšējās vēlēšanās pie urnām 
devās samērā maz cilvēku. Tā, 
piemēram, 1994. gadā ASV Tau
tas vietnieku nama vēlēšanās 
piedalījās tikai 39 (!) procenti vē
lētāju, lai arī tas bija gads, kad 
pirmo reizi pēc ļoti, ļoti dau
dziem gadiem Kongresa apakš

palātā varu pārņēma Republi
kāņu partijas pārstāvji. Pat 2008. 
gada prezidenta vēlēšanās, kad 
Demokratu partijas kandidāts 
bija pietiekami iedvesmojošais 
Baraks Obama, uz iecirkņiem 
devās mazāk nekā puse balsstie
sīgo vēlētāju.

Pasaulē ir gan demokratiskas 
(Austrālija, Brazīlija), gan ne tik 
ļoti demokratiskas (Kongo De
mokratiskā Republika) valstis, 
kuŗās piedalīšanās vēlēšanās ir 
pilnīgi obligāta, citās valstīs (Beļ
ģija) piedalīšanās skaitās obli
gāta, bet prokurori nedzenas pa
kaļ tiem, kuŗi tomēr nepiedalās. 
Arģentīnā cilvēks var nepieda
līties, ja var uzrādīt ārsta zīmi, 
kuŗā apliecināts, ka viņš bijis 
pārāk slims, lai dotos uz iecirkni. 
Vārdu sakot, varianti šajā jomā ir 
dažādi.

Manā ieskatā piedalīšanās vē-
lēšanās tomēr ir jebkuŗas demo
kratiskas iekārtas pilsoņa pienā
kums. Nebalso, un tev nav tiesību 
pēc tam sūdzēties par to, ko dara 
ievēlētās personas. Protams, fak-
tam, ka ir zems to ārvalstīs re-
ģistrēto Latvijas Republikas pil
soņu skaits, kuŗi piedalās vēlē
šanās (11. Saeimas vēlēšanās ti
kai ceturtā daļa), ir objektīvi ie
mesli, tostarp attālums no iecirk
ņa u.tml., bet pašā Latvijā ir grūti 
izprast ļoti daudzos cilvēkus, 
kuŗi nepiedalās balsošanā. 

Nākamās mums būs pašval
dību vēlēšanas, Rīgā ļoti aktuāls 
būs jautājums, vai vēlētāji ļaus  
arī turpmāk saimniekot Saska
ņas centram ar tā piedēkli Gods 
kalpot Rīgai vai arī ievēlēs citu 
variantu. Amerikā pēc mēneša 
būs prezidenta vēlēšanas, arī tur 
ir pavisam skaidra izvēle starp 
prezidentu Obamu un melīgo 
un demagoģisko Republikāņu 
partijas kandidātu Mitu Rom
niju (ceru, ka pietiekami daudz 
Amerikā dzīvojošo lasītāju ir 
pamanījuši, cik ļoti M. Romnijs 
pagājušajā nedēļā notikušajās 
kandidātu debatēs meloja un 
mainīja iepriekš pausto viedokli 
par visu ko). Abos gadījums ir 
vērts nākt klajā ar uzsaukumu: 
Pie urnām!

Kārlis Streips
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Kas notiek Latvijā? Jau kuŗo 
mēnesi socioloģiskajās aptau­
jās līderis ir Saskaņas centrs 
(SC), bet nupat astoņdesmit 
procenti rīdzinieku pozitīvi 
novērtējuši SC līdeŗa, Rīgas 
pilsētas galvas Nila Ušakova 
darbu.

Par  rīdziniekiem jāteic - tik 
traki nav. Astoņdesmit procenti 
pozitīvi novērtējuši Rīgas do-
mes darbu, bet tur ir gan pozi
cija, gan opozicija. Rīgas dome ir 
Salavecis ar dāvanu maisu, kas 
nāk 365 dienas gadā un, ja va-
jag, atnāk arī trīssimt sešdesmit 
sestajā dienā. Tas ir SC noslē
pums – prāgmatiskais populisms, 
labi apzinoties  robežas, līdz ku
ŗām var iet, un robežas, kuŗas 
vairs nedrīkst pārkāpt, lai nopiet
ni neapdraudētu Rīgas budžetu 
un pašvaldības financiālo stabili
tāti. 

Vai tas nav paradokss? Viens 
no visvairāk iemīļotiem saru-
nu ikdienas tematiem ir ko­
rupcija, zagšana, negodīgums 
valsts varas un visu līmeņu de­
putātu vidū, šajās sarunās vien­
mēr tiek sacīts, ka „visi viņi” 
mānās, krāpj, zog un bāž savās 
kabatās. Rīgas domi atkal skā­
ris kārtējais kukuļošanas un 
korupcijas skandals – patiesībā 
tie seko cits citam, un Korup­
cijas novēršanas un apkaŗoša­
nas birojs (KNAB) ir kļuvis 
biežs „viesis” domē un tās uz­
ņēmumos. Taču rīdzinieki ap­
taujās Nilu Ušakovu joprojām 
atzīst par visu laiku labāko 
Rīgas pilsētas galvu.

 Esmu par to daudz domājis. 
No vienas puses, nav jau tā, ka 
tas vispār paliek bez sekām, –     
tas ir kā kārtainais pīrādziņš, 
kārtiņa uz kārtiņas, un pienāks 
brīdis, kad vēlētāji sāks jautāt, 
kas notiek, kāpēc tas pīrādziņš 
tik uzblīdis. No otras puses, mū
su sabiedrība ir fantastiski tre
nēta attieksmē pret īstiem un 
šķietamiem korupcijas skanda
liem, kuŗi gan parasti beidzas 
bez īstiem rezultātiem, un tāpēc 
uz tiem vairs nereaģē. Atcerieties 
kaut vai slaveno Latvenergo trīs 
miljonu lietu! Sabiedriskā do-
ma, var teikt, pārlūza. Valsts pie
rādīja, ka tai var nozagt trīs mil-
jonus un nekas nenotiek. Viss ir 
uzrakstīts grāmatā, laikrakstos 

Par prāgmatisko populismu un salauzto sabiedrību
Sallija Benfelde  sarunājās  ar Tirgus un sociālo pētījumu aģentūras „Latvijas fakti” vadītāju Aigaru Freimani

līdz pēdējam  ir minēti visi, kas 
„ar portfeli kaut kur aiznesa 
naudu”, bet valsts pati ir saražojusi 
likumus, kas ļauj zagt. Tāpēc  Rī
gas dome visā tajā „pasākumā” ir 
tikai tāds knariņš, kaut vai salī
dzinājumā ar to, ko mēs tagad 
piedzīvojam ar pasažieŗu vilcie
nu iepirkumu. 

Atliek visiem kopā smieties, jo 
ir taču skaidrs, - ja tur nav koru-
pcijas, tad jājautā – kas tad tur ir? 
Citplanētieši? Tā ir pretīga schē
ma, kuŗā Rīgas dome ir gandrīz 
vai gaismas stariņš. Tur viss no
tiek. Protams, ir pavisam dīvaini, 
ka divi cilvēki nolemj pašvaldī
bas naudu, vairāk nekā miljonu, 
ielikt aizdomīgā privātā valūtas 
maiņas firmā un spēlējas ar nau
du, kaut kur bez pēdām zaudējot 
vairāk par pusmiljonu  šīs sum-
mas. Taču Rīgas vicemērs Andris 
Ameriks rīkojās tik ātri, kā valsts 
to nekad nav darījusi, – viņš abus 
naudas mijējus uzreiz atlaida un 
ziņoja policijai. Var jautāt - vai 
tiešām nodokļu nauda tika ie
guldīta privātā firmā tikai ar šo 
divu cilvēku lēmumu, - bet sa
biedrība vairs nemaina viedokli, 
izdzirdot par kārtējo skandalu, 
vienīgi secina, ka tiešām kārtējo 
reizi tā notiek, kā jau sen domāts. 
Šķiet, tas pasargā Rīgas domi,  
sabiedrības apnikums ir kā imū
nitāte.

Tomēr, redzot Rīgas domes 
„prāgmatisko populismu”, 
gribas vaicāt - vai tiešām ne­
viens nekad neko nerēķina? Ir 
jauki, ja Rīgas pensionāri un 
skolēni var braukt pilsētas sa­
biedriskajā transportā bez     
maksas, bet nav taču noslēpums, 
ka pašvaldības uzņēmums „Rī­
gas satiksme” visu laiku piepra­
sa miljonu lielas dotācijas un 
balansē uz bankrota robežas, – 
ir ļoti iespējams, ka jau pēc nā­
kamā gada pašvaldību vēlēša­
nām nāksies celt sabiedriskā 
transporta biļešu cenas. Turklāt 
pensionāri var braukt bez     
maksas visu dienu, un tiem, kas 
brauc uz darbu un atpakaļ, ie­
kļūt sabiedriskajā transportā 
bieži vien ir gandrīz neiespēja­
mi. Daudzās valstīs atviegloju­
mi sabiedriskajā transportā zi­
nāmām ļaužu grupām ir 
noteikti konkrētā dienas laikā, 
bet Rīgā neviens pasažieŗu 

plūsmu acīmredzot neplāno. 
Vai tiešām cilvēki to nesaprot?

Cilvēki par to nedomā, jo no
dokļus nosaka nevis Rīgas do-
me, bet gan valsts. Cilvēki neie
dziļinās, kur pēc tam viņu no
dokļi aiziet, – piemēram, Rīgas 
domei. Viņi nedomā, ka no sa-
vas minimālās aldziņas uztur vi
su pilsētas pensionāru braucie-
nus sabiedriskajā transportā, pa
pildus tam, ka viņiem jau atvelk 
sociālo nodokli, kas aiziet pen
sijām. Pensionāri braukā visu 
dienu pa visu pilsētu, meklējot, 
kur var nopirkt kaut par dažiem 
santimiem lētāku pārtiku un 
zāles. Nesen iegāju Vidzemes 
(Matīsa) tirgū, tur jūtams panī
kums, tirgus mirst, un droši vien 
tuvākajos gados tur uzcels kādu 
lielveikalu. Agrāk pensionāri 
brauca uz tuvāko tirgu, tagad 
viņi, netērējot naudu, var ap
braukāt visu pilsētu, un viņi ir 
apmierināti. 

Tā ir pretruna: nodokļus no
saka valsts, un Rīga tos dala. Ja 
tajā redzamajā dalīšanā pensio
nāriem un skolēniem kaut kas     
ir bez maksas, tad cilvēku iek-
šējā sociālās solidāritātes apziņa 
teic, ka tas viņus neskaŗ, jo mak
sājamo nodokļu summa  nesa
mazinātos atkarībā no tā, vai   
viņi brauc par maksu vai bez 
maksas. Drīzāk cilvēki jūtas la
bāk, ja šīm cilvēku grupām kāds 
palīdz, jo neprot saskatīt, ka tas 
tiek darīts no viņu pašu maksā
tās naudiņas un tāpēc citās vie-
tās un lietās naudas ir mazāk vai 
tās nav vispār. Tas ir paradok-
sāli, bet Rīgas domes prāgma
tiskais populisms, ko īsteno paš
reizējā domes vadība, ir ģeniāls 
modelis, kuŗam nevar tikt klāt. 

Uz vispārējā fona, kad visur viss 
samazinās, visa kļūst mazāk, 
polītika, kas tā arī tiek saukta  
par kreisu un sociālu, rīdzinie
kiem šķiet pareiza un pieņema
ma. Kas atliek konkurentiem? 
Viņiem ir divas iespējas. Pirmā – 
ticami un argumentēti pierādīt, 
ka šis modelis nav ilgtspējīgs. 
Šķiet, ka konkurenti to nevar un 
nespēj izdarīt. Otrā iespēja – pie
dāvāt vēl vairāk vai uzvesties vēl 
kreisāk. Vai tas ir iespējams? 
Teorētiski ir trešā iespēja – salikt 
visus cietumā.

Vai tiešām nav iespējams bei­
dzot pierādīt visas tās machi­
nācijas, kas notiek Rīgas domē?

Ja to var, tad labi. Jautājums, 
vai to var izdarīt, vai var tikt galā 
ar visiem, kas tur iesaistīti? Un 
jāteic, ka Ušakovs ar Ameriku ir 
kļuvuši par īstiem komūnikā
cijas meistariem. Viņi tā sajūs
mina publiku, ka atliek vienīgi 
noskatīties. Ko darīt? Man at
bildes šobrīd nav.

Nu labi, nabadzīgos laikos 
„prāgmatiskais populisms” Rī­
gā svin uzvaru. Kā saka, maize 
un izpriecas jeb bezmaksas sa­
biedriskais transports un Jāņu 
svinēšana krastmalā vēlētājiem 
ir svarīgāk par visu citu. Bet SC 
ir līderis arī Latvijas aptaujās, – 
kā tas var notikt?

Viņu reitings ir audzis kopš 
2006. gada, kad notika atdalīša
nās no Par cilvēka tiesībām vienotā 
Latvijā (PCTVL) un viņi ieguva 
lojālus vēlētājus. PCTVL tēlā bija 
ļoti daudz no bijušās PSRS lai
kiem, viņi nebija dzīvotspējīgi.   
SC radās kā pēcpadomju nelat
viešu partija un ļoti ātri vēlētājus 
padarīja sev lojālus un  šo lojāli
tāti ir saglabājuši par spīti visam. 

Latvijas sabiedriskās televīzijas 
raidījumā Panorāma pirmajā die
nā pēc vēlēšanām vienmēr inter
vē partiju pārstāvjus. Tā ir sagadī
jies, ka gan 2006., gan 2010. un    
arī 2011. gadā no SC tika inter-
vēts Sergejs Dolgopolovs. Fraze, 
kuŗu viņš teica visās trijās reizēs, 
bija viena un tā pati: „Šoreiz bez 
mums nevarēs!” Un vienmēr bez 
viņiem varēja, un varētu domāt, 
ka tas ir drauds SC! Brīnumainā 
kārtā izrādījās, ka tā tas nav, jo 
laikam nav konkurences.

Nedomāju, ka vēlētājs ir konso
lidēts, jo arī krievu valodā runā
jošie ir ļoti dažādi, ar dažādiem 
uzskatiem. Procenti deviņdesmit 
no SC vēlētājiem nav latvieši, bet 
viņi lielākotiesu  ir lojāli pilsoņi 
un turklāt tie, kas pilsonību sa
ņēmuši „mantojumā” no saviem 
senčiem. Jaunpilsoņu daļa SC 
vēlētāju vidū ir mazākā daļa. 
Mums ir tāda kā geto attieksme, 
ka mums viņi jānoraida un nav 
jāpieņem, bet viņi taču ir legāli 
pilsoņi! Mēs taču paši pieņē-    
mām likumus, kad atjaunojām 
valsti. Tajā visā ir kaut kas abām 
pusēm personiski traumējošs, – 
no vienas puses, mēs nevaram 
viņus pieņemt, mēs domājam,     
ka viņi pārstāv tādu kā PSRS 
atzaru, bet, no otras puses, viņi 
taču ir likumīgie pilsoņi, viņiem 
negribas dzīvot kā polītiskā geto.

Vēlētāji saglabā lojālitāti pret 
SC, kaut arī viņi netiek pie varas 
un katru reizi liekas, ka nupat 
sāksies vēlētāju un arī pašas SC 
„izšķīšana”, bet tas nenotiek. Kaut 
kādas zīmes jau it kā ir, ka va-     
rētu notikt radikālizācija un atra
dīsies partija, pie kuŗas aizies tie 
vēlētāji, kuŗi vairs negrib gaidīt, 
kad beidzot SC nokļūs pie  varas. 
Piemēram, var pieņemt, ka Lin
dermans un Osipovs  ar savu or-
ganizāciju varētu būt tie radikāļi, 
pie kuŗiem aiziet vēlētājs. Tomēr 
radikālizācijas apjoms SC vēlētāju 
vidū ir niecīgs, tie ir apmēram 
pieci procenti. Lindermans rīko
jas ļoti gudri, pasakot, ka viņa 
organizācija atbalsta Ušakovu kā 
Rīgas pilsētas galvu, tā sūtot vēstī
jumu SC vēlētājiem, lai tie nebai
dītos balsot par Lindermanu, – tā 
teikt, jūsu Nils taču paliks tur,        
kur viņš ir!

(Sarunas turpinājums 
nākamajā numurā)

Iepazīstoties ar Latvijas vēsturi, 
mēs uzzinām, ka pirmos ziedus 
Brīvības piemineklis 1987. gada 
14. jūnijā saņēma no pašām tau-
tas dzīlēm.

Lai to saprastu, ir vēlams ieska
tīties Trešās atmodas žurnāla Au
seklis pirmajā numurā. Tur viss 
„kā uz delnas”. Sākot ar rakstu 
“Informācija un aktuālitātes”, bei
dzot ar “Mūsu sirdsapziņas cie
tumnieki, biografiska uzziņa par 
Gunāru Astru” un 1983. gada 15. 
decembŗa Gunāra Astras ”Pēdē
jais vārds”.

Nākamgad apritēs 30 gadi,   
kopš 1983. gada 15. decembrī no
tika polītiskā tiesas prāva pret 
brīvības un latviešu tautas tiesību 
cīnītāju Gunāru Astru. Lai piemi
nētu šo notikumu, atgādinot to 

No pašām tautas dzīlēm
pēc iespējas plašākai sabiedrībai, 
vairākas iestādes un organizācijas 
(Latvijas Nacionālais archīvs, Lat
vijas Okupācijas mūzejs, Dauga
vas Vanagi u.c.) ir vienojušās, ka 
tiek izsludināts pētniecisko darbu 
konkurss Latvijas jaunatnei: „Gu
nārs Astra un viņa līdzgaitnieku/ 
laikabiedru loma Latvijas neat
karības atjaunošanā”.

Nosaukumu konkursam ir ie
teicis vēsturnieks prof. Heinrichs 
Strods. Sevišķa ievērība veltījama 
viņa pētījumam “Nevardarbīga 
pretestība Latvijā /1944. – 1985./”, 
kas ievietots Latvijas Zinātņu 
akadēmijas izdevumā “Nevardar-
bīgā pretošanās: Latvijas neatka
rības atjaunošanas ceļš 1945. – 
1991.”. Autora secinājums: “Oku
pācijas režīma likvidēšana nereti 

tiek traktēta vienpusīgi, uzskatot 
to tikai par dažu inteliģentu dar
bības rezultātu. Patiesībā atbrī
vošanās bija plaša tautas kustība.”

Šī konkursa mērķis: sakopot   
un izdot rakstu krājumu, kas 
atspoguļotu Gunāra Astras un 
viņa līdzgaitnieku/laikabiedru 
lomu nevardarbīgā pretošanās 
kustībā okupācijas varai Latvijā. 
Šajā krājumā ievietos arī kon
kursa dalībnieku labākos darbus.

Īpaši uzrunāti tiek Latvijas akre
ditēto augstskolu studenti. Pieda
līties šajā konkursā aicināti arī 
Igaunijas un Lietuvas jaunieši, kuŗi 
pašlaik dzīvo un mācās Latvijā, jo 
mūsu brīvības cīnītājus iedvesmo
ja arī igauņi, lietuvieši, kuŗus viņi 
sastapa Mordovijas nometnēs.

Katram dalībniekam jāaizpilda 

pieteikuma anketa, kas pieejama 
konkursa mājaslapā:   www.pēdē­
jaisvārds.lv un jāiesūta līdz 2012. 
gada 15. decembrim uz e-pastu: 
konkurss.astra@gmail.com

Mājaslapā atrodama arī plaša 
informācija par Gunāru Astru    
un viņa „Pēdējo vārdu”.

Konkursa organizātori sarūpē
juši balvas: pirmo trīs vietu ie
guvēji saņem DV Kanadā Toronto 
nodaļas naudas balvas: 1. vieta 
250 latus, 2. vieta 150 latus un 3. 
vieta 100 latus. Latvijas Nacionā
lais archīvs dod iespēju pasūtināt 
archīva dokumentus – to kopijas 
100 latu apmērā, kā arī archīva 
grāmatu iegādei. 

Paredzētas arī citas speciālās, 
pārsteiguma un atzinības balvas.

Konkursu jau sākts izsludināt 
augstskolās, īpašu uzsvaru liekot 
gan uz Latvijas Universitātes 
Vēstures un filozofijas fakultātē 

studējošiem, gan Daugavpils uni
versitātes vēstures programmas 
studentiem. Par konkursu jau ir 
publicēta informācija tīmekļa 
portālos www.ogresvetisvisiem.lv 
(informē visu Ogres novadu), 
www.rekurzeme.lv (informē Gro
biņas, Durbes, Pāvilostas, Prieku
les novadu, Liepājas pilsētu), kā 
arī novadu laikrakstos: Rūjienas 
Vēstnesis, Zemgales Ziņas (lasa 
Jelgavas pilsētas, Jelgavas novada 
iedzīvotāji), Ogres Vēstis Visiem 
(lasa visā Ogres novadā mītošie), 
Dzirkstele (lielā Gulbenes novada 
avīze), Alūksnes Ziņas, Malienas 
Ziņas (arī Alūksnes puses avīze). 
Tiek gaidīts, ka arī citu novadu 
laikraksti publicēs šo informā-
ciju. Top konkursa plakāts, kas 
tiks izvietots Latvijas augstskolās.

Imants Balodis,
Gunāra Astras 

piemiņas projekta vadītājs

“Latvijas fakti“ vadītājs Aigars Freimanis
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Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV-1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS Grāmata” 

Kā tu nokļuvi pie latviešu va
lodas? Kad šo jautājumu inter-
vijā uzdeva Prāgas letonistam 
Pavelam Štollam, viņš pateica 
vienu teikumu par sevi un pēc 
tam ierunājās par latviešu mī
lestību pret puķēm, tautasdzies
mām... Man gan gribētos te ie
runāties par latviešu valodas 
skaistumu. Jo ir tāda sajūta, ka 
nevis es nokļuvu pie latviešu va
lodas, bet tā nokļuva pie manis 
un palika – kā kaķene: nāk it kā 
tāpat vien, tikai reizi pabaksta      
ar galviņu tavu kāju, un nāka
majā brīdī jau sēž tavā klēpī,       
tu to glāsti un saki: „Nu, nu, cik 
tu piemīlīga, cik skaista!“ Bet, tā 
kā Pavela Štolla intervija bija če
chu žurnālam, turklāt šis raksts 
ir domāts latviešiem, kuŗi zina, 
cik skaista ir latviešu valoda, 
neko jaunu pateikt nevaru un ir 
jārunā par sevi. Vienmēr, kad 
jāstāsta par sevi un Baltijas val-

Mans ceļš pie latviešu valodas
Marta Eva Běťáková, letoniste no Čechijas, tulkotāja no angļu, lietuviešu un latviešu valodas

tīšu par to referātu un, pirms 
pienāks mana kārta to nolasīt,  
to jau būs izdarījis kāds cits. 
Tāpēc, kad es vietējā bibliotēkā 
(dzīvojām mazā pilsētiņā netālu 
no Prāgas) kādā enciklopēdijā 
atradu rakstu par Igauniju, ku-
ŗai tolaik bija kādi pieci gadi,      
es biju sajūsmā. Lūk, kur valsts, 
kuŗai karogs man iemīļotās krā
sās – baltā un zilā, kur ir daudz 
ezeru, mežu un koŗu (es dzie
dāju bērnu korī) un kuŗa ir tik 
jauna, ka maniem klasesbied
riem noteikti nenāks prātā izvē
lēties to referātam! Un tik tie
šām, nevienam tas neienāca prā
tā, un mans priekšlasījums vi
ņiem likās ļoti interesants, jo par 
Igauniju viņi nezināja itin neko.

Kopš tā laika Baltijas valstis 
kļuva it kā „mans lauciņš“. Bet 
savu dzīvi ar šīm valstīm negri
bēju saistīt – plānoju studēt pro
testantu teoloģiju. Daudzi mani 

gaisma, smiltis, vecpilsētas – 
gandrīz viss man tur patika! 
Tikai - kā mēs, čechi, sakām - 
„pasaule, brīnies”: Lietuvā un 
Latvijā man patika labāk nekā 
manā sapņu valstī Igaunijā! Un 
atkal uzraksti. VILNIAUS GAT
VĖ, AMATNIEKU IELA, VIES
NĪCA, TĒVZEMEI UN BRĪVĪ
BAI (toreiz gan domāju, ka tur 
rakstīts TEVZEMEI UN BRIVI
BAI, jo gaŗumzīmes nevarēja 
labi saredzēt). Tie man runāja 
„Saproti mūs!“. Tādu ziņkārību 
manī nav radījuši nedz pirms, 
nedz pēc tam redzētie uzraksti 
Nīderlandē, Rumānijā, Somijā. 
Vislielāko ziņkārību manī ra-
dīja Latvija, jo no tās redzējām 
vismazāk - tikai Rīgu - un man 
bija sajūta, ka nevaru godīgi 
teikt: „Es zinu, kā izskatās Lat
vija.“ Tāpēc es nolēmu, ka reiz 
atgriezīšos un Latviju apskatīšu 
vairāk.

Atgriezusies no atvaļinājuma, 
uzzināju, ka manā fakultātē at
veŗ, jaunu baltistikas studiju ga
du ar lietuviešu valodas kur-
siem. Nopriecājos. Bet negribēju 
tik vienkārši aiziet no savām 
studijām, tāpēc paliku anglis-
tikā un lingvistikā, bet baltistikā 
paņēmu gandrīz visus priekš
metus... Ar baltistiem kļuvām 
par labiem draugiem, rēgulāri 
tiekamies līdz šai dienai. Nu un 
„gandrīz visa baltistika“ man 
padevās tik viegli un labi, ka pēc 
diviem gadiem nomainīju to 
pret lingvistiku. Studēju to ar 
lietuviešu valodas speciālizā-
ciju, kuŗa man ļoti patika, bet 
gribējās orientēties uz latviešu 
valodu. Tam pamatā bija daudzi 
iemesli: tas, ka Brno latviešu va
lodas kursa nebija, un tas Lat
vijai piešķīra tādu piedzīvoju-
ma garu „Hic sunt leones“, un es 
arī gribēju aizpildīt tukšo lau
ciņu; tas, ka man latviešu va-
loda šķita bezgala skaista un arī 
jocīga (čechu ausīm vairāki vār-
di tā izklausās), un tā man bija 
vispievilcīgākā kombinācija;    
tas, kā jau stāstīju, ka gribēju  

Uz viļņlauža Kuivižos

par Latviju uzzināt ko vairāk; un 
tas, ka esmu protestante, tāpēc 
domāju, ka Latvijā laikam man 
būtu tuvāka vide nekā Lietuvā; 
un tas, ka baltistikas vadītājs 
mums reiz teica: „Tur, kur lie
tuviešu valoda jums taisīs jokus 
un niķosies, tur latviešu valoda 
būs pavisam viegla!“ Baltistikā 
sēmestri viesojās arī viens fran
cūzis, kas man aizdeva dažus 
grupas Jauns Mēness dziesmu 
albumus. Šī ir grupa, kuŗa man 
līdz šai dienai no latviešu mū
zikas patīk vislabāk. Atceros, ka 
toreiz bieži klausījos dziesmu 
„Es esmu vēl dzīvs“.

Tāpēc, kad 2004. gadā pirmo 
reizi atvēra latviešu valodas 
kursu, uzreiz pieteicos. Taču iz
rādījās, ka to māca vācietis, kuŗš 
Latvijā ir dzīvojis tikai vienu 
gadu. Viņš mums mācīja galve
nokārt gramatiku, un atkal man 
bija sajūta, ka neuzzinu pietie
kami daudz, lai varētu godīgi 
teikt: „Es zinu, kāda ir latviešu 
valoda,“ tāpēc pieteicos uz divu 
mēnešu studijām Latvijā. Kad 
atgriezos no studijām 2006. gada 
martā, sāku mācīt to pašu latvie
šu gramatikas kursu, kuŗu biju 

apmeklējusi pirms aizbraukša-
nas, jo vācietis teica, ka viņš 
vairs nezinot, ko mācīt...

Baltistikas maģistrantūrā  
viens lingvistikas profesors man 
piedāvāja kopā izveidot projektu 
„Baltu mītoloģijas enciklopē-
dija čechu valodā“. Projekts uz
varēja Čechijas Zinātņu akadē
mijas konkursā, un tā notika, ka 
es pārtraucu studijas un uz trim 
gadiem aizbraucu uz Latviju 
rakstīt Baltu mītoloģijas encik
lopēdiju. Dzīvoju skaistā vie- 
tiņā – Saulkrastu ev. lut. mācītāj
muižā, pie jūras un starp prie
dēm. Braukāju uz Rīgu un rei
zēm uz Viļņu lasīt un kopēt 
grāmatas bibliotēkās. Tā iemā
cījos lasīt zinātniskos tekstus 
latviešu un lietuviešu valodā. 
Dievs pret mani bija dāsns arī 
citā ziņā – atradu lielisku lat
viešu valodas privātskolotāju. 
Tam visam varu pateikties, ka     
man 2011. gada jūnijā nolikt 
Valsts valodas prasmes pārbau-
di Ventspilī augstākajā līmenī 
bija tīrais nieks. Tas bija mans 
pēdējais solis pie latviešu valo-
das, bet ceru, ka tikai pagaidām. 
Jo vienmēr ir ko mācīties.

stīm, man uzreiz nāk prātā mana 
brāļa draudzīgi ironiskā balss: 
„Izstāsti viņiem par to ksilo-
fonu!“

Par ksilofonu... Kad es biju 
maza, astoņdesmito gadu bei-
gās mani vecāki nopirka bērnu 
ksilofoniņu, ražotu Padomju Sa
vienībā, kuŗam bija klāt arī      
notis dažām dziesmiņām, kas 
rakstītas mums pavisam nesa
protamā valodā. Mēs visi lauzī
jām galvu par to, kas tā varētu 
būt par valodu, un nenonācām 
ne pie kāda slēdziena. Vēlāk ksi
lofoniņu atdevām savām maza
jām māsīcām un to aizmirsām. 
Atceros, ka tajos laikos mums 
mājās bija arī saspraužu kastīte, 
uz kuŗas bija latviski rakstīts SA
SPRAUDES, un man šis  vārds 
ļoti patika. Tas man likās tik kla-
siski skaists – it kā būtu latīņu 
valodā, bet tāds cilvēciskāks, 
personiskāks un tajā pašā laikā 
arī eksotisks un noslēpumains. 
Ar to beidzas manas bērnības 
atmiņas par latviešu valodu, 
nezinot, ka tā ir latviešu valoda. 
Bet tādu pašu sajūtu, kādu manī 
tolaik radīja uzraksts SASPRAU
DES, manī vēl šodien rada visa 
latviešu valoda.

Nākamo soli pie latviešu va
lodas spēru apmēram 16 gadu 
vecumā, ģimnazijā. Mums bija 
jāizvēlas viena no Eiropas val- 
stīm un jānolasa par to referāts. 
Izvēle bija brīva, un es baidījos, 
ka izvēlēšos kādu valsti, uzraks

radi ir Čechijas brāļu evaņģelis
kās Baznīcas mācītāji, un arī 
mani pašu interesēja teoloģija. 
Vienīgā problēma – nevarēju se
vi iedomāties mācītājas lomā. 
Vēl divas nedēļas pirms iesnie
guma nodošanas termiņa, es tā 
arī īsti nezināju, ko gribētu stu
dēt. Mani izglāba labākā drau
dzene, it kā starp citu sakot: „Bet 
tev taču labi padodas valodas, 
vai ne?“ Es uzreiz nodomāju, ka 
pieteikšos uz igauņu valodas 
studijām, tikai drīz atskārtu – 
igauņu valodu kā studiju pro-
grammu Čechijā studēt nevar. 
Tāpēc sāku studēt Brno, Masa
rika universitātē, angļu valodu 
un vispārējo lingvistiku, – ja 
nevaru studēt savu sapņu va- 
lodu, tad studēšu visas!

Šis, kā izrādījās, bija labs lē
mums, jo, pirmkārt, iemācījos 
lasīt, runāt, rakstīt un loģiski 
domāt un, otrkārt, lingvistikā 
mums bieži deva piemērus no 
baltu valodām. Mani ieintri-      
ģēja tādi vārdi kā „vilkas“ vai 
„tirgus“ – tie čechu valodā skan 
„vlk“ un „trh“, tāpēc varat iedo
māties, ka man lietuviešu un 
latviešu ekvivalenti šķita daudz 
skaistāki un skanīgāki.

Laikam tāpēc uzreiz piekritu, 
kad mana draudzene pēc pir- 
mā studiju gada man piedāvāja 
aizbraukt vasaras atvaļinājumā 
ar vilcienu uz Baltijas valstīm. 
Un tā bija mīlestība pēc pirmā 
acu skatiena. Priedes, jūra, gaiss, 

Ar kollēgām baltistiem Igoru un Jindržichu Brno kafejnīcā
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Droši vien katrs 
koncerta apmek
lētājs pēc laba 
koncerta izjūt la
bu noskaņu, kon-
certa pēcgaršu. 
Tā saglabājas il-
gāku laiku un pa
dara gaišu mūsu 

skatu. Bieži tādi cilvēki, labas 
mūzikas uzlādēti, vēlas dalīties 
ar citiem savās izjūtās. Mūzika 
tādā gadījumā ir izpildījusi sa-
vu transcendentālo garīgo mi
siju – tā ir izmainījusi cilvēka 
izjūtu pasauli, atstājot domās 
gaišu vai tumšu pārdomu no
spiedumu. Un tas vēl ilgi kno
sīsies mūsu domās, liekot sin
chronizēt paša uzskatus, sprie
dumus ar mūzikāli pārdzīvoto.

Tā parasti mūzika darbojas 
mūsos, un tā viņa spēj mainīt 
cilvēka ieražas, dabu. Tur nu 
taisnība senajiem grieķiem – ka 
mūzika ir labākā medicīna!

Taču tagad, pēc dažu pēdējo 
gadu koncertu apmeklējuma, 
mutē paliek sāja neapmierinā
tības garša. Kad sāc par to runāt 
ar koncerta organizētājiem, tie 
raugās uz tevi, it kā tu būtu ap
čurājis viņu Ziemsvētku eglīti...

Kur vaina? Iespējams, manī. 
Pārāk augstas un profesionālas 
prasības vienmēr var novest kā 
Savonarolu uz sārta.

Padomju gados bija teiciens: 
„Tautai tas patīk. Un, kas tai 
patīk, tam tā jābūt!” (mūzikā). 
Taču tautu var viegli piemānīt. 
Piedāvājiet tai to, kas gadu des
mitiem tai garīgi iebarots, - 
vēstures falsificēšana, lēta, līdz 
pagalma smiltīm modificēta ba
rība, iepakota spožā cellofanā, 
mākslas triviālizēšana, nosmie
šana, padarot to par putekļu lu
patu, valodas primitīvizēšana  
un līdz ar to jēdzienu primitī
vizēšana, morāles dubultstan-
dartu tirāžēšana un tā jopro-
jām. Un koncerta apmeklētājs 
būs apmierināts ar to, ko viņam 
piedāvās.

Pag. gs. 20. – 30. gados, spriežot 
pēc Jāņa Zālīša un Jēkaba Grau
biņa publikācijām presē tūdaļ 
pēc, latviešu komponistu (īpaši 
Jāņa Mediņa, Jāņa Kalniņa, 

Kultūras pietiekamība un mūzikālā nepietiekamība
Bruno Skultes vai Lūcijas Garū
tas neparasti aktīvajai radošajai 
darbībai) latviešu klausītājs pa
mazām sāka ieaugt Eiropas mū
zikālās kultūras sasniegumu sis
tēmā. Tieši Eiropas, nevis Holi
vudas. Klausītājs kļuva gudrs, 
prasīgs, spējīgs atšķirt seklo no 
patiesā. Protams, izklaide rāvās 
vaiga sviedros, spēlējot Holivu
das un vācu kino mūziku resto
rānos, kafejnīcās vai dažās stun
dās Latvijas Radiofonā. Taču ne
kad tā necentās uzspiest visiem 
savu „vienīgo īsto patiesību”.

Bet tad pienāca drūmie 40. 
gadi. Mūziku, īpaši vokālo, pa
kļāva nežēlīgai cenzūrai. Tad,   
kā savā pētījumā min erudītais 
vēstures pētnieks Arnolds Klo
tiņš, no programmām zuda ne 
vien nacionāli orientētie darbi, 
bet pat tautasdziesmas. Piemē
ram, „Cekulaina zīle dzied”, 
„Saulīt’ vēlu vakarā” vai „Kaŗa
vīri bēdājās” u. c. Kā bilda kāds 
padomiskās Mākslas lietu pār
valdes darbonis, cenzūrai nav 
iebildumu pret mūziku, bet 
neder teksti! Ja vēlas, var dzie­
dāt bez tekstiem! ...

Vācu okupācijas gadu sāku-
mā ar likumu Radiofonā aiz
liedza atskaņot „Dievs, svētī Lat
viju!”. To izmantoja boļševiki,    
lai no frontes otrajām pozīcijām 
ar šo dziesmu sāktu radio pār
raides – propagandas raidījumus 
uz Latviju. Kaŗa pēdējās dienās 
viss apgriezās otrādi – vāci li
kumu atcēla, un Latvijas himnu 
drīkstēja dziedāt visi. Kādi tik 
nav bijuši likumi! Senajā Romā 
tikai no 397. gada ar likuma spē
ku atļāva vīriešiem nēsāt bikses, 
par ko esam pateicīgi vēl šodien.

Taču šodien ar bikšu nēsāša
nas modi iet tāpat kā ar mū-
ziku. Dažs uzskata, ka viņam 
vislabāk piestāv tik tievas bikšu 
staras, kuŗas nevar ne uzvilkt,   
ne novilkt.  Citam savukārt va
ren lepni bikses turas nevis uz 
gurniem, bet Dievs zina uz kā. 
Īpaši efektīgi izskatās nokārušās 
bikšu lences. Arī meitenēm. Ta
ču bikšu mode ir mūžam mainī
ga, bet mūzikālā gaume gan ne. 
Šlāgeŗmūzika sit putas ūdens
bļodā, cerot saputot putukrē

jumu. Taču ūdeņaini pliekanās 
dziesmiņas, kuŗās iemeistarotas 
populāro hītu intonāciju un 
ritmu sīkdaļas, nespēj ārpus 
Latvijas nevienu apmānīt, – 
ūdens ir ūdens, un krējums ir 
krējums. Radošā gara veiksmes 
nav iepriekš paredzamas - „es 
tagad uzrakstīšu vienu īstu  
hitu!” gadījumā. Mūzas nesēž 
katrā sintezātorā vai datorā. Te 
nepieciešams ilgstošs, pacietīgs 
darbs, piepūle, kuŗas rezultātus 
nevar prognozēt.

***
Uldis Stabulnieks savas sav

dabīgās skaistās dziesmas radīja 
ilgi un bieži vien - upurējot savus 
atpūtas brīžus ar ģimeni vai 
draugiem. Tās tika koptas kā ro
zes un nevis gurķi tirgum. Viņš 
nekad nepalaidās uz nejaušī-       
bu vai gadījumu. Stabulnieka 
dziesmu intonāciju aizmetņi 
esot sēdējuši viņa apziņā ga

diem,   līdz beigās uzplauka kā 
pārsteigums pašam un citiem.

Taču ļoti liels daudzums     
dziesmiņu autoru dzīvo pēc    
tiem pašiem principiem, par 
kuŗiem savulaik rakstīja Rū-
dolfs Blaumanis: „Katrs trešais 
pie mums ir dzejnieks..., katrs 
piektais kritiķis (tas par mani... – 
P. D.), un ne jau katrs ir tīrska-
ņu zvanu lējējs!” Taču šlāgeŗu 
autors strādā sistēmatiski, spē
lējot vienus un tos pašus pāris 
akordus, kuŗus iemīlējis, loka   
un veido kaut kur noklausītu 
meldiņu tā, lai to neviens vairs 
nepazītu un varētu uzdot par 
savu. Mūza viņa sintezātorā guļ 
vai vispār tur nemaz nav ieprog
rammēta, jo kultūra ir pašpie
tiekama parādība. Paši pūta,  
paši dega... 

Lasītājs teiks – izklaidei vienmēr 
ir bijusi svarīga loma sabied-
rībā, tā ietekmējusi arī augsto 
mākslu! Protams, Bacha svītas 

un visi Brandenburgas koncerti 
ir sacerēti modīgajos deju rit-
mos. Grūti novilkt tolerances ro
bežas, noteikt robežšķirtni, kas 
šķiŗ izklaidi no augstās mākslas. 
Īpaši jau tagad, kad vēl jopro-
jām - jau 20 gadus ķeŗam Eiro
pas kultūras aizejošā vilciena 
pēdējo vagonu. Un ne tikai mēs, 
diemžēl sajukums dažādo māks
lu hierarchijā valda arī kaimi-
ņos Lietuvā, Ungārijā, Bulgārijā, 
Slovakijā. Pēdējā vagona ķerša
nas sindroms - bailes nokavēt ir 
izdevīgs mūzikas biznesam, jo 
šajā situācijā var diktēt savus 
noteikumus.

Uldis Stabulnieks nekad ne
skrēja pakaļ modei. Viņa dzies
mu tematika, mūzikālā mate
riāla oriģinalitāte un savdabība 
vienmēr pieteica sevi kā augstās 
mākslas un izklaides sinkrētisku 
fainomenu. Tur nav vietas banā
litātēm, prastiem meldiņiem, 
apnikušām primitīvo harmoniju 
secībām. Tās labprāt klausījās 
visi, bet mūzikas industrija šīs 
dziesmas uzskatīja par nederī
gām plašai tiražēšanai.

Uldis Stabulnieks saņēma savā 
mūžā augstāko valsts apbalvo-
jumu – Triju Zvaigžņu ordeni, 
taču viņa 60 gadu jubilejas kon
certā Mazajā ģildē 2006. gadā 
kultūras dzīves virzītājus gan 
nemanījām, ne arī Ministru ka
bineta balvu. Tagad tās viņam 
nav vajadzīgas, jo viņa bagātais 
mūžs, kaut arī bez paša, vēl 
turpināsies. Un te ir mūzikālās 
nepietiekamības paraugs. Vēl 
paies laiks, līdz viņa mūzikālā 
pieredze tiks pietiekami izpē
tīta, ierakstīta tvartos, atskaņota 
koncertos. Mūzikālo iespēju ne
pietiekamība nav šķērslis daudz 
labas mūzikas atskaņošanai,  
taču jāpanāk pašpietiekamās, 
pašapmierinātās apziņas maiņa, 
jo aiz durvīm stāv viss latviešu 
mūzikālais mantojums, mūzika, 
kuŗa skan tikai retās jubileju rei
zēs. Vai neskan vispār. Tas ir 
nepietiekamās intereses un kon
certdzīves organizācijas darbī
bas rezultāts!

Uldis Stabulnieks miris 66 ga
du vecumā šā gada 27. oktobrī.

Pauls Dambis

Uldis Stabulnieks

Laikrakstā Diena Guntis Bojārs izsaka pārdomas par iespēju panākt, lai 
emigrējušie  tautieši atgrieztos Latvijā:

(..) ja es būtu ekonomikas ministrs Daniels Pavļuts, iespējams, es runātu tāpat 
kā viņš, proti, atgriezt no Īrijas un Lielbritanijas kādus 100 tūkstošus aizbraucēju 
ir pilnīgi reāli. Polītiķim polītiķa valoda. Ja es būtu Rolands Lappuķe, gozētos 
smalkās pieņemšanās un saņemtu labu naudu kā Ārlietu ministrijas speciālo 
uzdevumu vēstnieks diasporas jautājumos, es arī cerētu un domātu labas 
domas, ka viss izdosies un kāds jau noteikti atbrauks, bet, tā kā es neesmu ne 
viens, ne otrs, gana ciniski atļaušos apgalvot – neceriet uz viņiem. Šie cilvēki 
lielā mērā ir zaudēti Latvijai, un labākais, uz ko mēs varam cerēt, – ka tad, kad 
pēc gadiem desmit vai piecpadsmit ziņās stāstīs        par izciliem Eiropas 
mūziķiem, sportistiem vai māksliniekiem, kāds tomēr atcerēsies un pieminēs, 
ka viņi ir latviešu izcelsmes. Tā būs jau nākamā paaudze, nevis tā, kas pieņēma 
lēmumu pamest Latviju.

Kāds jau noteikti atbrauks...
Žurnāls Ir, sarunājoties ar Gunaru Birkertu, architektam jautāja, kādas ir            

viņa domas par Latvijas Nacionālās bibliotēkas – Gaismas pils celtniecības gaitu             
un vai viņa vizītes laikā izdevies iekustināt būvniecības procesus citā virzienā. Ie-
rēdņu un būvnieku apspriedē Birkerts nav uzaicināts, vienīgi iepriekš izteicis dažas 
piezīmes. Tās ir:

Nezinu, ko esmu aizskāris. Esmu vienīgi pateicis, ka, no ārpuses skatoties un taisot 
projekcijas, mēs bibliotēku laikus nevaram pabeigt – kamēr cilvēki nevienojas, kamēr 
viņu godaprāts neņem virsroku. Esmu pārsteigts, ka visu šo gadu laikā nav sasaukta 
sanāksme, kur mēs ieejam radīšanas procesā. (..)

Uzaugu Latvijas kultūras vidē, ulmaņlaikos, kas bija tautiski un nacionāli. Manī 
tas ir dziļi iekšā. Ar to esmu dzīvojis, es paļaujos uz tādu spēku, kas ir neiznīcināms. 
Tava zeme, tās kultūra, daba un vēsture – tas esi tu. Es dzīvoju Amerikā, man ir 
Amerikas pase, esmu iemācījies tur šo to jaunu, bet es balstos uz Latviju. Uz savu 
spēku, iedzimtību, tautību. Mans spēks nenāk no lielās Amerikas, nē, tas nāk no 
Latvijas.

„Mans spēks nāk no Latvijas...”
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Šā gada 14. septembrī atklāja 
pieminekli Bauskas aizstāvjiem. 
Piemineklī atveidota latviešu 
kaŗavīru cepures „saulīte”, latvie
šu leģionāru karoga vairodziņš 
un zobens,  zem kuŗa uzraksts: 
LIEC ZOBENU ZEM GALVAS 
UN DZIĻI NEIEMIEDZ. Savu
kārt zem tā: BAUSKAS AIZ
STĀVJIEM PRET OTRREI
ZĒJO PADOMJU OKUPĀCIJU 
1944.28.07-14.09. Pieminekļa 
atklāšanā piedalījās Bauskas pil
sētas  pašvaldības vadība, Baus
kas iedzīvotāji, Latvijas aizsar
dzības ministrs, Latvijas Nacio
nālo bruņoto spēku pārstāvji un 
citi viesi.

Ziedi pieminekļa pakājē ne-
bija vēl novītuši, kad Krievijas 
vēstniecība Latvijā nosodīja 
Bauskas pieminekļa atklāšanu, 
un 18. septembrī Latvijas Avīzē 
Krievijas vēstnieka retorika at
spoguļojās vēstniecības paziņo
jumā, ka tā „katēgoriski nosoda 
pašvaldības līdzekļu ieguldī-
šanu, lai izveidotu pieminekli 
Waffen-SS policijas soda batal-
jonu kaujiniekiem”. Bauskas 
pilsētas galva 17. septembrī pa
ziņoja, ka „ap pieminekli, kam 
nav nekā kopīga ar nacismu,      
ir sacelta nepamatota, tenden-
cioza un provokātīva ažiotāža”. 
Krievijas vēstniecība ar saviem 
komentāriem ir iejaukusies Lat
vijas iekšējās lietās un parāda,  

Aizskarts Daugavas Vanagu gods un cieņa
cik niecīgas ir viņu zināšanas 
Latvijas vēsturē, jo tādu „Waffen-
SS policijas soda bataljonu” Otrā 
pasaules kaŗa laikā Latvijā ne-
kad nav bijis. Tas ir gan padomju, 
gan tagadējās Krievijas vēstnie
cības fabricējums plašsaziņas 
līdzekļiem, un tā bija parasta 
parādība Padomju Savienības 
čekas fabricējumos Aukstā kaŗa 
laikā. Svešas valsts - Krievijas 
agresīvo nostāju pret Latvijas 
valsti, Latvijas pamattautu un 
latviešu tautas brīvības cīnītā
jiem, leģionāriem, acīm redza-
mi atbalsta Saeimā ievēlētā Sa
skaņas centra (SC) partijas depu
tāte Irina Cvetkova, paziņojot, 
ka „ideoloģiski Daugavas Vana
gi ir nacistiskā režīma atbalstī-
tāji un sekotāji. Tā ir Trešā reicha 
ideju turpināšana, un es par to 
esmu pilnīgi pārliecināta.” 

Mums, Daugavas Vanagiem, 
nav jāatkārto, kas mēs esam, 
nedz arī jāuzklausa okupantu 
versijas par Latvijas vēsturi. Mēs 
savu patieso vēsturi  paši labi 
pārzinām, un to mums sirdī un 
prātā iekaluši mūsu pašu tautas 
piedzīvojumi Padomju Savie
nības brutālās okupācijas laikā.

Man, Daugavas Vanagu 
priekšniekam, tas ir nepieņe
mams, nepamatots uzbrukums 
Daugavas Vanagu organizācijai 
visās DV zemēs, bet it sevišķi 
Latvijā, kur dzīvo lielāks skaits 

Otrā pasaules kaŗa latviešu ka
ŗavīru. Esmu lūdzis Daugavas 
Vangu Centrālai valdei (DV CV)  
rīcības mandātu aizstāvēt DV 
godu un cieņu un to esmu sa
ņēmis. Krievijas vēstnieka un 
Saeimas deputātu paziņojumi     
ir uzbrukums arī Latvijas Na
cionāliem bruņotiem spēkiem 
(NBS), kuŗos es esmu dienējis 
laikā, kad  Latvija iestājās NATO, 
jo es esmu ne tikai DV biedrs  
un atvaļināts ASV bruņoto 
spēku virsnieks, bet arī Latvijas 
NBS atvaļināts admirālis. Lī-
dzīgā situācijā ir arī Daugavas 
Vanagi Latvijā (DVL), jo DVL 
valdes priekšnieks Juris Vecti
rāns ir Latvijas NBS atv. brigā-
des ģenerālis; viņš ir arī  DV CV 
loceklis. Es esmu runājis ar ģe
nerāli Vectirānu par nepamato 
uzbrukumu DV organizācijai, 
un mēs esam vienās domās, ka 
šis bijušās Padomju Savienības 
stila uzbrukums prasa krasu     
un skaidru atbildi; pēc mana 
lūguma to  atbalsta arī DV CV, 
jo šāds uzbrukums ir visu DV 
biedru goda un cieņas aizskā
rums, ko mēs neatstāsim neat
bildētu. Tiešām, Bauskas piemi
neklī iekaltie vārdi jāpatur prātā 
mums visiem: LIEC ZOBENU 
ZEM GALVAS UN DZIĻI NE
IEMIEDZ.

Saistībā ar Bauskas pieminekli 
esmu saņēmis Imanta Zeltiņa 

rakstu, „Sapnis par Bausku”, ko 
uzticu arī šī laikraksta lasītā
jiem.

 „Sapnis par Bausku”
„Atceros 1944. gada augustu, 

kad laikrakstā Tēvija bija pub
licēts raksts „Sapnis par Baus-
ku”,  un laikam tas tā arī bija,      
jo augusta beigās „neuzvaramā” 
Sarkanā armija ielauzās Bauskā,  
ieņemot trīs ceturtdaļas Baus-
kas pilsētas. Maskavā jau šāva 
gaisā par Bauskas „atbrīvošanu”, 
ko veikuši neuzvaramie, bet pie
nāca vakars, kad neuzvaramie 
no Bauskas tika padzīti. To iz
darīja nepilns simts latviešu 
brīvprātīgo kaŗavīru, kuŗus at
balstīja tikai viens triecienliel-
gabals, ar ko rīkojās vācu ka
ŗavīri. Trīs dienas vajadzēja tīrīt 
Bauskas pilsētas namu pagra
bus, kur bija paslēpušies mū-
košie sarkanie „atbrīvotāji”, kuŗi 
padodoties stāstīja, ka esot no 
soda bataljoniem, kuŗu Sarka
najā armijā bija vairāki simti.     
Šo Bauskas iztīrīšanu no iebru
cējiem jau var saukt par va
roņdarbu un Bausku par varo-
ņu pilsētu. Bauskas iztīrīšanā      
no sarkano pārspēka vislielākie 
nopelni bija Bauskas brīvprā-
tīgo bataljonam, kuŗā bija ne     
jau bagātnieki un viņu dēli,       
bet lielākoties Bauskas strād-
nieki un zemnieki. 

Šodien atkal Krievijas vēst-

niecībai un saskaņiešiem rādās 
nelāgs sapnis - Bauskā atdzim-
stot fašisms. Vai tiešām šie prātu 
izkūkojušie visu rangu ierēd- 
nīši nesaprot, ka viņi nepama-
toti apvaino  Bauskas novada 
domi un cilvēku, kas pieminekli 
sarūpējis par saviem un tautas 
saziedotiem līdzekļiem. Uz pie
minekļa nav rakstīts nekas par 
esesiešiem vai fašistu uzvarām. 
Piemineklis ir veltīts varoņiem, 
kas atdeva savu dzīvību, septi-
ņas nedēļas aizstāvot Bausku 
pret desmitkārt lielāku un la-
bāk apbruņotu pārspēku. Pro
tams, par to ir jākaunas Krie-
vijas bruņoto spēku varenībai. 

Piemineklis nākamām paau
dzēm rādīs patiesību par lat-
viešu tautas gribu dzīvot brīvā 
zemē. Tajā ir iekalti nobendētā 
Latvijas Valsts prezidenta Kārļa 
Ulmaņa vārdi, ka Latvijai jābūt 
latviešu valstij. Un tā tas arī     
būs mūžīgi mūžos. Latvijas ne
labvēļiem es iesaku doties turp, 
kur viņus mīl un ciena. Latvija 
un latvieši var cienīt vienīgi 
lojālus pilsoņus, kas ir gatavi 
jebkādiem līdzekļiem cīnīties  
par Latvijas brīvību. Bauskas 
aizstāvēšanas cīņu dalībnieks 
Imants Zeltiņš.”

Daugavas vanagi, sasauksimies!
Andrejs Mežmalis,
DV priekšnieks un 
DV CV priekšsēdis 

Laikrakstā Diena š. g. 1. oktobrī 
rakstīts: „95 gadu vecumā miris 
slavenais britu vēsturnieks Ēriks 
Hobsbaums,” (Hobsbawm) un 
tālāk vēstīts, ka Ē. Hobsbaums 
19. un 20. gadsimta vēsturi pētī
jis no marksista perspektīvas.      
Īsi un kodolīgi. Toties Anglijā 
Hobsbauma nāves diena kļuva 
gandrīz par nacionālu sēru die
nu. British Broadcasting Corpora
tion tika pārtrauktas iecerētās 
programmas, lai godinātu miru-
šo vēsturnieku stundu ilgā raidī
jumā par viņa dzīvi un sasnie
gumiem. Anglijas kreisi noska
ņotais laikraksts The Guardian 
viņam veltīja veselu nodaļu.

Iespējams, lielāka daļa mūsu 
avīzes lasītāju par tādu Hobs-

Britu vēsturnieku Ēriku Hobsbaumu  pieminot
baumu nemaz nav dzirdējuši. 
Tie, kuŗiem ir interese, par viņu 
var izlasīt 17 lappušu gaŗu aprak-
stu Vikipēdijā. Nav noliedzams, 
ka vēsturnieks ir slavens. Viņš 
sarakstījis vairāk nekā 30 grāma
-tu, daudzas no tām tulkotas 41 
valodā. Viņa darbi ir atzīti visā 
pasaulē, guvuši augstāko atzi
nību un godalgas. Pasaules aka
dēmiķi viņu dēvē par crème de 
la crème of historians. Anglijas 
valdība 1998. gadā Hobsbaumu 
pagodināja ar augsti novērtēto 
Order of Companions of Honour 
par sasniegumiem humānitārās 
zinātnēs, literātūrā, mūzikā, 
zinātnē, polītikā, rūpniecībā un 
reliģijā. 

Ne jau visus apžilbināja Hobs

bauma uzskati un sasniegumi. 
Citi akadēmiķi domā, ka Hobs
bauma marksistiskā ideoloģija   
ir bijis šķērslis viņa vēstures 
interpretācijā. Piemēram, kād
reizējais marksists, britu vēstur
nieks Tonijs Džuds (Tony Judt) 
raksta, ka Hobsbauma aizsprie
dumi, aizstāvot Padomju Savie
nību, komūnistiskās valstis un 
komūnistu ideoloģiju, kā arī 
viņa tendence noniecināt katru 
nacionālistisku kustību kā īs
laicīgu un bezjēdzīgu, kavē-      
jusi viņa 20. gadsimta izpratni. 
T. Džuds objektīvi atklāj Hobs
bauma padziļināto marksista 
ideoloģiju viņa domāšanā un 
darbos. Ē. Hobsbaums bija pār
liecināts staļinists, viņš neno

žēloja, ka ir komūnistiskās par
tijas biedrs. Daudzi vecie mark-
sisti izstājās no komūnistiskās 
partijas, kad tika parakstīts Mo
lotova-Ribentropa pakts vai     
kad Padomju Savienības kaŗa
spēks 1956. gadā iebruka Ungā
rijā un 1968. gadā Čechoslova
kijā. Progresīvāki cilvēki mai-
nīja savu nostāju, kļūstot par 
„jaunajiem kreisajiem” (New 
Left), trockistiem, sociālistiem 
un pat konservātīvistiem. Ēriks 
Hobsbaums līdz savai nāvei bija 
un palika pārliecināts staļinists. 
Anglijas televīzijā 1994. gadā, 
atbildot uz kanadieša akadē-
miķa Maikla Ignatefa (Michael 
Ignatieff) jautājumu, vai vērts 
upurēt 20 miljonu dzīvību, ra-

dot proponēto komūnistu uto
piju, Hobsbaums noteikti un ar 
pārliecību atbildēja: jā! T. Džuds 
domā, ka šāda atbilde ir ne tikai 
kaunpilna, bet traģiska. Vainīgi 
ir Eiropas marksisti, īpaši                
Ē. Hobsbaums, ka par liberālo 
nacionālismu Eiropā izplatījies 
negātīvs uzskats. 

Ē. Hobsbauma dievināšanu 
mums  ir grūti saprast. Taču tas 
ir tikai atgādinājums, ka arī pēc 
PSRS sabrukšanas Marksa ideo
loģija pasaulē vēl aizvien tiek 
cienīta. Diemžēl nākotnē mēs 
vēl ilgi cietīsim, jo Hobsbauma 
ietekme ļoti jūtama vēstures 
grāmatas un kreiso polītiķu dar
bībā. 

Māris Mantenieks

SEPTEMBŖA NOTIKUMI LATVIJAS OKUPĀCIJAS MŪZEJĀ
• Septembrī mūzeju apmeklēja 

9222 interesenti.
• Septembrī saņēmām lielu 

testamentāru novēlējumu. Lat
viete no Anglijas Spodra Zariņa 
mūzejam novēlējusi 72 200 ster
liņu mārciņu. Spodra Zariņa 
(pirmslaulības uzvārdā Tomso
ne) dzimusi 1923. gadā Kuldīgā. 
Absolvējusi Viļa Plūdoņa ģim
naziju. Otrā pasaules kaŗa laikā 
devās bēgļu gaitās un nonāca Vā
cijā, bet 1947. gadā – Anglijā. 
Spodra Zariņa mirusi Bradfordā 
2011. gada nogalē. Viņas testa
mentāro novēlējumu saņēma     
arī Viļa Plūdoņa Kuldīgas ģim
nazija. Daļu novēlējumu mūzejs 
iecerējis izlietot Nākotnes Nama 
iekārtošanai.

• 14. septembrī fonds „Sibiri-
jas bērni” organizēja tikšanos 

mūzejā par šīs vasaras ekspedī
ciju uz Sibiriju. Fonds šādus 
braucienus organizē jau ceturto 
gadu, lai tur novietotu piemi-  
ņas plāksnes 1941. un 1949. gada 
deportāciju upuriem.

• 19. septembrī mūzejā vieso
jās architekts Gunārs Birkerts,     
lai prezentētu ideju par īpašu 
telpu Nākotnes Namā, kur ap
meklētāji varēs nodoties apcerei 
un pārdomām. Architekts to no
saucis par Kluso telpu. Tās ie
kārtojums simbolizēs pāreju no 
pelēkuma, tumsas uz gaismu. 
Birkerts tikšanās laikā pauda 
skumjas par valstij svarīgu ēku 
celtniecības lēno un birokratis
kiem šķēršļiem pilno gaitu.

• 20. septembrī mūzeja vēstur
niece Lelde Neimane piedalījās 
starptautiskā seminārā par Sta-

ļinisma represijām Baltijas val- 
stīs. Seminārs norisinājās Toronto 
universitātē. Seminārā piedalī- 
jās Igaunijas, Latvijas un Kana
das vēsturnieki. Lelde uzstājās ar 
priekšlasījumu par Okupācijas 
mūzeja ieskaņotajām video lie
cībām. Tās pašas dienas vakarā 
Tartu kolledžā Toronto notika 
mūzeja dokumentālās filmas 
„1949. gada 25. marta deportā
cija Latvijā. Prom no mājām” 
seanss. 24. septembrī Lelde pie
dalījās arī Otavas Latviešu bied
rības vakarā.

• Septembrī publiskojām uzla
botu mūzeja mājaslapas www.
okupacijasmuzejs.lv versiju. Jau
najai mājaslapai ir pilnīgi mai-
nīts stils un grafiskais dizains,   
kā arī pievienotas jaunas funk- 
cijas, piemēram, e-veikals, kuŗā 

var iegādāties grāmatas un mū- 
zeja producētās dokumentālās 
filmas, izveidota iespēja pieteik-
ties uz e-jaunumiem, ko mājas 
lapas lietotāji saņems savā e-pas
tā. Jaunā tīmekļa vietne skaidro, 
kāpēc mūzejam nepieciešami 
ziedojumi un kā tie tiek izlietoti. 
Būtisks jauninājums ir iespēja 
ziedot tiešsaistē, ar norēķinu kar
tēm, populārākajām internet
bankām un tīmekļa norēķinu 
sistēmām. Mājaslapas tapšanu 
financiāli atbalstīja Rīgas dome.

Aicinām ikvienu sekot līdzi 
mūzeja jaunumiem, izmantot 
e-veikala sniegtās iespējas un at
balstīt mūzeju, ziedojot ar mū-
zeja mājaslapas starpniecību!

Inese Krieviņa,
LOM sabiedrisko lietu vadītāja
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Ivars Jaunrubenis

Daudziem no mums ir sa­
krājušās atmiņas par dažā-
diem Dziesmu svētkiem gan 
Latvijā, gan patvēruma zemēs. 
Man īpaši spilgtā atmiņā pa­
likuši Dziesmu svētki, kas no­
tika pirms septiņdesmit ga­
diem vācu okupācijas laikā, 
kad 1942. gadā tika rīkoti Zem­
gales novada Dziesmu svētki 
Dobelē. Tie nebija nedz lielākie, 
nedz lepnākie, bet tie izcēlās ar 
savu īpatnību, jo izvērtās par 
lauku Dziesmu svētkiem. 

Dziesmu svētku vietai tika iz
vēlēts Dobeles pilsdrupu pla-  
šais laukums, kas ir ļoti iecienīts 
brīvdabas sarīkojumiem. Jau vai
rākas nedēļas iepriekš Dobele 
sāka gatavoties Dziesmu svēt
kiem. Mans tēvs toreiz bija poli
cijas priekšnieks un ar pilsētas 
domes atbalstu izdeva vairākus 
rīkojumus par kārtību, karogu 
izkāršanu, ļaužu pulcēšanos un 
alkoholisku dzērienu pārdošanu 
un lietošanu svētku laukumā, 
par ko draudēja naudas sods vai 
diena, varbūt pat divas arestā. 
Tēvs šajā gadījumā bija stingrs 
un noteikts un teica, ka alkohols 
ļaužu drūzmā var radīt nepatī
kamus starpgadījumus. Esot ie
lūgti vairāki augsti viesi.

Ielas, gatves un sabiedriskās 
celtnes tika tīrītas un uzpostas, 
un arī mūsu ģimene sāka gata-
voties Dziesmu svētkiem. Tēvs 
un māte noteica, ka man un 
brālim jāuzvedas kārtīgi, jo 
mums būšot ciemiņi. Pāris die
nu pirms svētkiem atbrauca vec
tēvs ar vecomāti no Madonas. 
Tās pašas dienas pievakarē ie-
radās tuvs radinieks ar ģimeni 
lepnos atspeŗu ratos ar diviem 
lieliem, staltiem zirgiem. Varēja 
redzēt, ka šie ir nevis darba, bet 
izbraucamie zirgi. Mātei un ve
caimātei darba bija  pilnas ro-
kas, jo ciemiņi bija jāpaēdina       
un jāizguldina. Par zirgiem pra
ta rūpēties radinieks, tēvs un 
vectēvs. 

Nākamā rītā ceļamies agri, 
paēdam brokastis, iejūdzam zir-
gus. Mājas priekšā piebrauc au
tomašīna ar šoferi un gaida tē-
vu. Tēvs, saposies savā parādes 
uniformā, ir gatavs doties uz sa
vu darbavietu. Gribu braukt vi
ņam līdzi, pavizināties automa
šīnā, jo esmu diezgan izbraucies  
ar zirgu vectēva laikos, bet tēvs 
saka - viņam esot daudz uzde-
vumu un es būšot pa kājām, 
izdarīšot vēl kādu nedarbu un 
dabūšot pērienu. Nu, neko da-
rīt, jāpaklausa tēvam. Gatavojas 
arī pārējie mājinieki doties uz 
svētku vietu. Māte un vecāmāte 
saposušās savos Krustpils tau
tastērpos un radinieka sieva – 
Zemgales tautastērpā. Māte sa
ka, ka šī laikam  būšot pēdējā 
reize, kad viņa nesīs savu tautas
tērpu. Tā arī bija – māte nekad 
vairs savu tautastērpu neuzvilka. 

Pēc vecas Zemgales tradicijas 
abiem zirgiem ap sakām tiek ap
likti vainagi, iemaukti tiek iz
pušķoti ar zaļumiem un rati 
izgreznoti ar meijām. Ir silta un 
drusku apmākusies Zemgales 
atvasaras svētdiena. Esam prie
cīgi, ka lietus nav paredzēts. Ap 
pusdienas laiku Dobeles stacijā 
iebrauc pirmie koristi, kas tad 
autobusos un smagās mašīnās 
tiek vesti dziedādami uz svēt-      
ku laukumu. Skats ir iespaidīgs. 

Atmiņas par Dziesmu svētkiem
Arī mēs dodamies ceļā. Tajā ga
dā mēs dzīvojām pie Dobeles 
stacijas, Stacijas ielā 7. Šī iela       
jau skaitījās pilsētas nomalē, un 
mūs dēvēja par puslaucinie-
kiem. Pa mūsu istabas logiem 
varēja redzēt pilsdrupu augstos 
mūŗus. Aiz mūsu mājas bija 
pilsētas lielais ūdensvada uzbē
rums, aiz tā kapsēta un grants-
bedres.

Pilsētā jau daudz Dziesmu 
svētku apmeklētāju, kas sara
dušies ne tikvien no Zemga-      
les, bet arī no citiem Latvijas 
novadiem. Pilsēta ir karogota      
ar sarkanbaltsarkaniem karo
giem, kā arī ar dažādu organi
zāciju karogiem. Liekas,  visa 
pilsēta ir sākusi kustēties un 
dodas uz svētku laukumu. No
lemjam caur pilsētu nebraukt, 
bet doties pa mūsu Stacijas ielu 
līdz Pērses upes tiltam, kur iela 
izbeidzas. No tilta pa kreisi ir 
pilsdrupas. Zirgi soļo stalti, gal
vu cilādami un sprauslodami. 
Rikšos nedrīkst braukt, jo tad 
var notikt nelaime. Mūsu pajūgs 
izskatās grezns, un tagad es   
esmu laimīgs un priecīgs, jo tā-
du braucienu nekad nebiju 
piedzīvojis. Gaŗām brauc smagās 
automašīnas ar dziedošiem ko
ristiem, kas māj mums sveicie-
nus. Arī mēs mājam viņiem. 
Zirgi no automašīnām nebai-
dās, jo ir jau pie tām pieraduši.

Tad esam klāt pie tilta un no
vietojam zirgus ierādītā laidarā, 
kas apgādāts ar visu, ko vien 
zirgs varētu vēlēties. Kāds ga
baliņš mums jāiet kājām. Lau
cinieki, tāpat kā mēs, atbraukuši 
savos zirgu pajūgos, kas pušķoti 
meijām un ziediem – skaists 
skats. Laipnie laucinieki, dau-
dzi tautastērpos, mums piedāvā 
ēdamo, jo ir launaga laiks. Esam 
jau paēduši, bet vectēvs saka,      
ka laipnības pēc kāds kumoss 
jāpaņem. Ļaužu drūzma jopro
jām pieaug. Dziesmu svētku 
atklāšana nolikta pulksten čet
ros. Lauku koristi vēl sadziedas 
savos pulciņos. Dziesmu svētku 
galvenā  ieeja ir pušķota mei-
jām un ziediem un uzcelti goda 
vārti. Aiz koŗu tribīnes no pils-
drupu augstajiem mūŗiem visā 
gaŗumā nolaisti divi lieli sar
kanbaltsarkani karogi, un tas ir 
ļoti iespaidīgs un skaists skats. 

Tēva amata dēļ mums visiem 
ierādītas t. s. goda vietas priek
šējā rindā, tā visu varam labi 
redzēt. Otrā pusē goda vietās        
ir mūsu kaŗavīri, kas vai nu 
atvaļinājumā, vai ieradušies no 
frontes atkopties no ievaino-
jumiem. Tēvs vairs nav pie 
mums, jo viņam jārūpējas par 
kārtību un jāpārzina savi poli-
cisti. Kopkoris jau sastājies tri
bīnē. Visi dziedātāji tautastēr
pos. Zināmu svinīgumu pienes 
Jelgavas apriņķa policijas un 
Dobeles biedrības apvienotie 
pūtēju orķestŗi, kuŗi, ja pareizi 
atceros, ir bijušā Jelgavas kāj
nieku pulka kapelmeistara Kus
kēviča vadībā. Koŗu diriģentu 
vārdus nevaru vairs atcerēties.

Dziesmu svētkus atklāt kā 
augsts viesis ieradies brīvkungs 
fon Mēdems, laikam ģenerāļu 
Dankera un Bangerska pava
dībā. Skan trompētes, un rīb 
bungas - orķestris spēlē sagaidī
šanas maršu. Tautumeitas sa
gaida Mēdemu ar skaistiem 

ziediem un vainagu, un viņu 
sveicina Dziesmu svētku rīcī-
bas komitejas priekšsēdis, kas 
augstajam viesim pasniedz grez
nu Zemgales bajāru alus kausu 
un saktu. Seko Dobeles pilsētas 
galva ar lielu pilsētas ģerboni. 
Tēvam uzticēts sveikt viesi pil
sētas policijas vārdā, jo viņam 
vienmēr bijušas labas attiecības 
ar Mēdemu un tā stāba darbi
niekiem. Pēc savas uzrunas tēvs 
Mēdemam pasniedz mazāka 
formāta seno Zemgales virsaiša 
vairogu ar ozollapām rotāta zo
bena attēlu. Tēvs atcerējās, ka 
vairogā bijusi iegravēta 11. Do
beles pulka devīze.     

Dziesmu svētkus ieskandina 
„Dievs, svētī Latviju!”. Vareni   
un skaisti skan un pilsdrupu 
mūŗos atbalsojas mūsu tautas 
lūgšana, ko spēlē orķestris un 
dzied kopkoris. Visi klausītāji 
piecēlušies kājās un dzied līdzi. 
Daudzi slauka acis, un, kad 
nejauši paskatos uz māti, veco
māti un mūsu radiniekiem, 
redzu, ka viņiem visiem ir asa-
ras acīs un  viņi tās slauka  ar 
mutautiņiem. Fon Mēdems ir 
piecēlies kājās un sveic mūsu 
valsts himnu ne ar hitlerisko,  
bet ar vācu armijas sveicienu. 
Tēvs vēlāk stāstīja, ka svinīgos 
sarīkojumos Mēdems vienmēr 
ir atļāvis skanēt mūsu valsts him- 
nai; pametis  labo roku gaisā un 
teicis: „Nu tad dziediet un 
spēlējiet savu tautas lūgšanu.”

Kādas dziesmas tad dziedāja 
Dobeles Dziesmu svētkos? Kā 
redzēsim, šīs dziesmas skaitās 
mūsu Dziesmu svētku dzelzs 
inventārs. Varbūt dažas no tām 
šodien liekas novalkātas, nove
cojušas, bet toreiz tas tā nebija. 
Diemžēl pēc tik daudziem ga
diem Dziesmu svētku program-
ma mums ir pazudusi, un es to 
saku ar dziļu nožēlu. Neatliek 
nekas cits kā rakstīt pēc atmi-
ņas, un es varu kļūdīties.

Kopkoŗa koncertu ievadīja 
„Latviski lai atskan dziesmas”. 
Tai sekoja „Gaismas pils”, „Beve
rīnas dziedonis”, „Senatne”, Ag
lonas Dievmāte”. „Bārenītes go
dināšana”, „Līgo vakars”, „Balsis” 
un dažas citas, kuŗu nosauku-
mus nevaru atcerēties. Turpinā
jumā skanēja tautasdziesmas: 
„Lokatiesi, mežu gali”, „Rīgā 
pirku sirmu zirgu”, „Tumša 

nakte, zaļa zāle”, „Dziedāj’ tauta 
tīrumā”, „Ej, saulīte, drīz pie Die
va”, „Aiz upītes es uzaugu”, „Tek 
saulīte tecēdama”, „Jūriņ’ prasa 
smalku tīklu”, „Saulīt’ vēlu vaka
rā”, „Stādīju ieviņu”, „Aiz ezera 
balti bērzi”, „Noriet saule vakarā”, 
„Kuŗš putniņš dzied tik koši”, 
„Div’ pļaviņas” un „Trīcēj’ kalni, 
skanēj’ lejas”.

 Skan lieli aplausi, un vairā-  
kas dziesmas ir jāatkārto. Dzies
mas labi atbalsojas pilsdrupu 
mūŗos, un klausītāji ir ļoti at
saucīgi. Pēc īsa starpbrīža sākas 
vīru koŗa koncerts, kas veltīts 
mūsu cīnītājiem frontē. Vīri 
dzied mums tik pazīstamas un 
iemīļotas dziesmas: „Kaŗavīri 
bēdājas”, „Es kaŗā aiziedams”, 
„Daugaviņa puto balti”, „Dau
gav’s abas malas”, „Strauja, strau-
ja upe tecēj’”, „Kalējs”, „Biķeris 
miroņu salā”, „Kur tu skriesi,      
vanadziņi”, „Mūžam zili”, „Kā 
Daugava vaida”, „Daugaviņa, 
māmuliņa”, „Varoņa atgriešanās”, 
„Daugavas Vanagu dziesma” un 
„Lielā junda”- kopā ar orķestri. 
Atkal skan lieli aplausi, un 
vairākas dziesmas jāatkārto. 

Lielajā starpbrīdī ejam ap
meklēt zirgus un kaut ko paēst. 
Draudzīgie laucinieki mums 
atkal piedāvā ēdamo, bet mums 
pašiem jau arī ir paņemts līdzi 
pietiekami. Zirgi ir labā kār-       
tībā un paēduši. Tuvojas vakars, 
un jādodas atpakaļ uz svētku 
vietu, kur pienācis laiks pūtēju 
orķestŗu koncertam. To ievada 
„Dziesmu svētku uvertīra”, kam 
seko „Latvju tautas brīvlaišana”. 
Domāju, ka liela daļa latviešu 
nebūs dzirdējuši šo orķestŗa 
skaņdarbu. Orķestŗu koncerts 
turpinās ar „Tautas deju svītu”, 
„Spēlēju, dancoju” no Mediņa 
operas „Uguns un nakts” un bei
dzas ar mūsu mūzikas vecmeis
tara Jāzepa Vītola „Latvju polku”, 
kas ir pazīstama arī ar otru 
nosaukumu „Sirmā latvju tau-
tas deja”. Tā rakstīta pūtēju or
ķestrim un ir domāta nevis de
jošanai, bet koncertam. Arī or
ķestris izpelnās lielus aplausus 
un sniedz piedevas. Pūtēji jau 
spēlēja un skanēja skaisti un 
spēcīgi. Nobeiguma daļā „Kan
tāte tēvijai” un „Svēts manto-
jums” orķestŗa vadībā aizrā-        
va klausītājus tā, ka tos pava-   
dīja vesela aplausu vētra. Kop

koris atvadām dzied „Pūt, vē
jiņi!” un māj ar mutautiņiem. 
Toreiz šī mūsu tik iemīļotā tau-
tasdziesma netika saukta par 
dzērāju dziesmu un nepiede-
rīgu Dziesmu svētkiem. Liekas, 
mums katram pašam jāizšķi- 
ŗas, ko mēs par to domājam.

Dziesmu svētki izskan ar „Tev 
mūžam dzīvot, Latvija!”. Klausī
tāji atkal stāv kājās un dzied 
līdzi, un daudzi slauka acis. 
Aplausu vētra negrib rimties 
gandrīz pusstundu. Koŗu diri
ģenti tiek godināti ar veltēm,      
un pēdējais pagodinājumu sa
ņem orkestŗa diriģents. Atva
doties pūtēju orķestris spēlē vai
rākus maršus un pašu pēdējo - 
„Tautas maršu”. Ļaudis sastā
jušies pulciņos un sarunājas –       
ir tik grūti šķirties, arī mums,  
un tomēr laiks pienācis doties 
mājup, jo vakars jau stipri sa
tumsis. Vectēvs ar radinieku 
sakārto pajūgus, un drīz mēs 
varam braukt. Zirgi ved mūs 
mājup, raiti soļodami. Ceļā pa
laižam gaŗām vairākas smagās 
mašīnas un autobusus ar ko
ristiem, kas brauc, dziedādami 
atvadu dziesmas. Tās atskan arī 
pilsētas ielās.

 Pēdīgi esam mājās. Vectēvs 
palīdz izjūgt zirgus, lai tie dabū 
atpūsties līdz nākamajai dienai. 
Mēs paēdam vēlīnas vakariņas 
un dodamies pie miera. Ap pus-
nakti ierodas tēvs, priecīgs, ka 
viss noritējis kārtīgi un bez ares-
tiem. Mums visiem ir bijusi 
bagāta un skaista diena, kuŗu 
nevar aizmirst. Otrā dienā atva
dāmies no mūsu radiniekiem, 
nenojaušot, ka nekad vairs nesa
tiksimies, jo kaŗa notikumi ies 
savu gaitu. Šis ir skumjš brīdis.

Nākamie Dziesmu svētki, ku
ŗos bijām klāt, notika 1944. gada 
jūlijā Valmierā, Gaujas smilšu 
priedainē, kad noskaņojums jau 
bija pilns drūmām nojautām. 
Kaŗadarbība un fronte virzījās 
aizvien tuvāk. Krievi jau bija 
iebrukuši Zemgalē un lauzās 
arvien tālāk. Lai gan satraukums 
bija liels, dzīve šķietami turpi
nāja  savu gaitu uz priekšu. Val
mierā bija daudz vācu kaŗa-
spēka vienību, un visi cerēja, ka 
tās dosies uz fronti. Vēl kāda 
maza drošības sajūta bija pali-
kusi, un Dziesmu svētki varēja 
notikt.

Skats uz Dobeli no ev. lut. baznīcas torņa, tālumā redzams ūdenstornis un stacijas ēka, tur arī 
Stacijas iela 20. gs. 30. gados (No Dobeles novadpētniecības mūzeja krājumiem)
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Ventspils Loču torni iekļaus Valsts aizsargājamo kultūras piemi­
nekļu sarakstā kā valsts nozīmes architektūras pieminekli. Tāds ir 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas Kultūras piemi
nekļu uzskaites komisijas 28. septembŗa lēmums. Loču torni (uzcelts 
1934. gadā), tautā sauktu arī „Baltā bāciņa”, ierauga vienu no pirma
jiem, kad no jūras puses iebrauc Ventspils ostā.

Latvijas skolās ar 1. oktobri uzsākta ES atbalsta programma „Skolas 
auglis”. Skolēni katru dienu saņems svaigu augļu vai dārzeņu porciju. 
Pagājušajā mācību gadā 708 Latvijas skolās skolēniem tika izdalīti 6,9 
miljoni porciju, ko piegādāja 148 augļu un dārzeņu audzētāji. Kopē-      
jais programmas financējums 2012./2013. mācību gadā ir  807 745 lati, 
no tiem Ls 605 809 ir ES atbalsts, Ls 201 936 – no Latvijas budžeta.

Tukumā publiskai apskatei atklāta Eiropā vienīgā Salmu mūzeja 
jaunā ēka, ko uzcēlusi Rītiņu ģimene. Mūzejā apskatāma jauna izstā-
de – „Sēnes kā pēc lietus”. Tās ir  zinātnieces un mākslinieces Kristī-  
nes Zichmanes-Rītiņas no salmiem veidotas 50 dažādas meža sēnes.  

Rēzeknē, Valsts robežsardzes kolledžas lauku mācību centrā 
“Janopole”, notika VII Starptautiskās dienesta suņu biatlona sacensī
bas LATVIJA 2012, kuŗās piedalījās kinologi no Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Baltkrievijas un Moldovas. Profesionāļi (robežsargi, policisti, 
apsardzes darbinieki) un amatieŗi ar saviem suņiem mērojās spēkiem 
šķēršļu pārvarēšanā, „noziedznieka” aizturēšanā un citās disciplīnās.

Daugavpilī Latvijas Architektu savienība sadarbībā ar Daugavpils 
pilsētas domi rīkoja Starptautiskajai Architektūras dienai veltītu Starp
tautisku konferenci „Publiskās ārtelpas attīstības tendences Baltijā pē
dējos 20 gados”. Piedalījās ne vien architekti, bet arī būvvalžu un celtnie
cības firmu vadītāji. Baltijas valstu architektūras augstskolu pēdējā ga-      
da labāko diplomdarbu prezentācijas vērtēja starptautiska žūrija. Pilsē-   
tas domē  atklāja 2011. gada Latvijas architektūras gada skati. 

Kurzemes Lībagu pagasta saimniecībā „Līči” no 6. oktobŗa ka­
ņepju novākšanā tiek izmantots Latvijā pirmais universālais kom-
bains, kas vienlaicīgi pļauj, sagarina stiebrus un izkuļ graudus. Šeit ceļ arī 
kaņepju pārstrādes rūpnīcu. Iegūto šķiedru nogādās Rēzeknes uzņēmu
mam SIA „Baltiks EAST”, kur tiks ražoti īpaši diegi un auklas.

Latvijā 6. un 7. oktobrī notika Eiropas putnu vērošanas dienas 
EuroBirdwatch12. Tika rīkotas 16 putnu vērošanas ekskursijas un 
četras putnu barotavu būvēšanas darbnīcas. Slīteres nacionālajā parkā 
piedāvāja putnu vērošanu Kolkasragā, Dundagas novadā, kā arī Sātiņu 
zivju dīķos, Saldus novadā.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Līmeniski. 7. Valsts iestādes 
amatpersona (s. dz.). 8. Orga-
nisms, kas spēj dzīvot bez gaisa 
skābekļa. 10. Franču fiziķis (1796-
1832). 11. Tēls brāļu Kaudzīšu 
romānā „Mērnieku laiki”. 12. Ie
nākums no akcijas tās īpašnie
kam. 16. Plaši, saviesīgi sarīkoju
mi. 19. Saistaudu veidojumi. 20. 
Ļoti plāns, smalks lina vai kok

vilnas audums. 21. Amūras piete-
ka. 22. Lielas, vēsturiski veidoju
šās cilvēku grupas. 23. Mutes do
buma gļotādas čūliņas. 24. Ierīces 
šķidruma plūsmas rēgulēšanai. 
25. Ēdināt. 28. Stūŗi. 30. Parazī
tisks kukainis. 31. Celtne mūzikas 
priekšnesumiem senajā Grieķijā 
un Romā. 32. Cirka mākslinieks. 
36. Lietuviešu aktieris (dz. 1937.). 

40. Karpu dzimtas zivs. 41. Cīnī
ties. 42. Senas sodīšanas ierīces. 
43. Jūras šaurums starp Jitlandes 
un Skandinavijas pussalu. 

Stateniski. 1. Franču rakst-
nieks (1828-1905). 2. Latviešu 
čellists un diriģents (1949). 3. 
Darbības vārdi. 4. Smēde. 5. Svi
nīga skate. 6. Navigācijas ierīces 
jūras dziļuma noteikšanai. 7. 
Transportlīdzeklis. 9. Ēdama sē
ne. 13. Neliela ūdenstilpe. 14. Bī
belē minēts nezvērs. 15. Studenta 
apliecība. 17. Valsts galvaspilsēta 
R-Āzijā. 18. Brīvs no mikrobiem. 
26. Tumšpelēks, kvarcu nesatu
rošs vulkānisks iezis. 27. Franču 
rakstniece (1766-1817). 29. Ang
ļu dzejnieks (1809-1892). 33.             
F. Dostojevska romāns. 34. Jūras 
laupītāji. 35. Matu sakārtojums. 
37. Atspirdzinošs dzēriens. 38. 
Valsts R-Āzijā.39. Naglas sliežu 
piestiprināšanai pie gulšņiem.

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 38) 
atrisinājums

Līmeniski. 5. Vakarēdiens. 6. 
Slokas. 7. Zemene. 10. Lauks. 11. 
Anita. 13. Skalbes. 16. Lauska. 17. 
Iesnas. 18. Komplekts. 19. Vidaga. 
21. Toveri. 25. Jaunība. 26. Skaut. 
28. Samts. 29. Tauvas. 30. Virpot. 
31. Pagastskola. 

Stateniski. 1. Baroks. 2. Baravi
ka. 3. Licences. 4. Anketa. 6. 
Spulgs. 8. Etiķis. 9. Baltalksnis. 10. 
Logaritms. 12. Albatross. 14. Sa
kas. 15. Vista. 20. Atrast. 22. Vir
mot. 23. Kastaņas. 24. Abinieki. 
27. Tautas. 28. Sapals.    

Gājējam  ceļā uz Rēzeknes no­
vada Sakstagala “Kolnasātu” 
vienmēr jāpakāpjas kalnā. Šajā 
kalnā pie Latvijas ievērojamākā 
latgalieša kāpuši daudzi. Fran­
cis Trasuns (1864–1926), katoļu 
garīdznieks, literāts, publicists, 
polītiķis, sabiedrisks darbi-
nieks, dēvēts par Latgales Kron­
valdu, viens no Latvijas vieno­
tības rosinātājiem un atbalstī­
tājiem, cīnītājs pret drukas aiz­
liegumu, latgaliešu pārkrievo­
šanu un pārpoļošanu. Viņa bē­
rēs Valsts prezidents Jānis Čak-
ste teica: “Francis Trasuns ielika 
Latvijas ģerbonī trešo zvaig-    
zni – Latgali.” 

Trasunu ģimene Sakstagalā     
bija pārtikusi un bagāta ar septi
ņiem dēliem. Vecāko no viņiem – 
Franci izdevās izskolot līdz pro
fesora zinātniskajam nosauku
mam un amatam Pēterburgas Ga- 
rīgajā seminārā. Kaut jaunekli 
vairāk interesēja dabzinības un 
skolotāja darbs, tomēr, mātes ai
cināts, pašam saprotot, ka savā 
dzimtenē viņam nebūs ļauts strā
dāt ne skolā, ne kādā citā iestādē 
un ka vislabāk tautai var kalpot 
garīdznieka amatā, viņš izvēlējās 
teoloģijas studijas. Būdams Saei
mas deputāts, Trasuns veicināja 
konkordāta noslēgšanu ar Ro-
mas pāvestu un Rīgas Jēkaba baz
nīcas nodošanu katoļu virsval-
dei.  Nevēloties pieļaut Trasuna 
pieprasīto Latgales baznīcu lat-
viskošanu, turklāt dzenot sīkas 
intrigas, viņu 1924.  gadā ar pā
vesta Pija XI bullu izslēdza no 
katoļu Baznīcas. Tobrīd desmit
gadīgais novadnieks Jānis Klīdzējs 
atceras, ka  visa Ciskodu draudze 
raudājusi, kad baznīcā nolasīts     
šis lēmums. Trasuna nāves cēlo
nis bija nepārprotama viņa izrai
dīšana no Jēkaba baznīcas priekš

Franča Trasuna mūzejam “Kolnasāta” 20 gadi
telpas 1926. gada Lieldienu diev
kalpojuma laikā. Viņu pat neļāva 
apglabāt Rēzeknes katoļu kapos. 
Tikai 1998. gadā Trasuna eksko
mūnikāciju atzina  par neliku
mīgu. Pie Jēkaba baznīcas sienas 
pretī Saeimas ēkai atklāja Trasu
nam veltītu plāksni un 2009. gadā 
pieminekli Rēzeknē.

1889.  gada vasaras brīvdienās 
“Kolnasātā” uzkāpa divi nākamie 
mācītāji – varakļānietis Pēteris 
Smelteris un sakstagalietis Fēlikss 
Boļeslavs Laizāns. Šajā sētā dzima 
ideja par latgaliešu folkloras vāk
šanu, un abi jaunekļi to īstenoja, 
pierakstot latgaliešu tautasdzies-
mas un gandrīz visas iesūtot  “Lat
vju Dainām”.  Simt gadus vēlāk 
pie “Kolnusātas” ēku paliekām 
pašā pagasta centrā ieradās gru-
pa kultūras darbinieku (Imants 
Ziedonis, Saulcerīte Viese u.c.), 
lai pieminētu Franča Trasuna 125 
gadus un panāktu māju atjau- 
nošanu. Kad bija restaurēta dzī
vojamā māja, klēts un pirtiņa, 
1992.  gadā izveidoja mūzeju 
“Kolnasāta”. Kopš 1994.  gada to 
vada Valentīna Bruzgule, gan- 
drīz no pirmsākumiem strādā 
Sandra Sadovska un desmit ga-
dus - Tamāra Tutina.

Ap 1994. gadu tā brīža kultūras 
ministram šķita par dārgu tālu 
laukos uzturēt mūzeju ar vairā
kiem darbiniekiem, nevērojot tā 
nozīmi vietējās kultūrvides vei
došanā. Valentīna Bruzgule izmi
sumā vērsās pie Latviešu folklo-
ras krātuves darbiniekiem, kuŗus 
viņa bija iepazinusi, ilgstoši pē-
tījot Smeltera un Laizāna mate
riālus. Sākās mūsu lieliskā sadar
bība, kas, iespējams, paglāba mū
zeju. “Kolnasāta” izveidojās par 
folkloristu darbības bazi, mēs 
satikām un fiksējām brīnišķīgus 
vietējos teicējus, sadarbojāmies   

ar skolas bērniem, rosinājām iz
veidot folkloras kopu (darbojas 
kopš 1995. gada 31. oktobŗa), lo
lojām sapni  par atjaunoto stalli, 
visā baudot latgalisko viesmīlī-
bu. Mums kopā ar pagasta cilvē
kiem organizēja ekskursijas, ku
ŗās apciemojām Laizāna un Smel
tera atdusas vietas Bebrenē un 
Sventē, piedalījāmies svētkos Ag
lonā.  Laikam nav otras vietas Lat
vijā, kur tik ilgstoši un rēgulāri vie- 
sojušies un strādājuši folkloristi.

Arī šogad 25.  augustā pieda
lījāmies F.  Trasuna mūzeja 20 
gadu jubilejā. Sarīkojumu  sākām 
un beidzām ar savu neaizmirsta-
mo teicēju apciemošanu nu jau 
Pedeļu un Kantinieku kapsētā. 
Zuzanna Brizgo, kam šogad aprit 
100 gadi, folkloristiem bija pazīs
tama jau kopš pagājušā gadsimta 
30. gadiem, kad viņa,  Varakļānu 
ģimnaziste, iesūtīja pašas pieraks
tītās dziesmas un stāstus. Vecum
dienās viņa mums atkal dāsni 
atdeva savu bagāto garīgo manto-
jumu, ko guvusi no vecākiem.    
Vēl  mums ir  draudzīgas attiecī
bas ar viņas meitām Intu Lap
kovsku un Ritu Liuki. 

Pavisam citāda bija mūzeja 
dvēselīte teicēja Eleonora Tutāne 

savā spriganībā, straujumā un 
skaistajos rokdarbos. Pirms pā- 
ris gadiem viņa aizgāja mūžībā 
aukstā februāŗa dienā, kad ne-
kādi nevarējām aizbraukt uz 
Sakstagalu, un no viņas atvadījā
mies, skatoties safilmētos video
materiālus. Tagad esam iepazinu
šies ar viņas meitu Antoņinu 
Tutāni no Viļāniem, kuŗa labes
tībā ir ļoti līdzīga savai mātei. 
Viņa mums parādīja pirms da-
žām nedēļām atklāto pieminekli 
Jānim Klīdzējam Kantinieku ka
pos. Lietuviešu tēlnieks Henriks 
Orakausks no Kernaves piemi
neklī attēlojis Boņuku ar viņa 
sunīti Žiku.

Jubilejas sarīkojums “Skaista 
muna tāva sāta” sākās pie Antona 
Rancāna atjaunotā “Kolnasātas” 
krucifiksa ar svētbrīdi, ko vadīja 
Rēzeknes Aglonas diecēzes bīs
kaps Jānis Bulis un Ciskodu pries-
teris Imants Petrovskis. “Kolnu
sātā”  ir ļoti raksturīgi, ka garīgie 
dziedājumi mijas ar tautasdzies
mām un raitu dejas soli. Svinībās 
piedalījās septiņi Rēzeknes no
vada ansambļi – “Rūta” no Rē
zeknes, Vērēmu pagasta “Vōrpa”, 

Ozolmuižas “Ūzuleņi”, vokālais 
ansamblis “Almus” no Dricēniem, 
“Rikava”, Lendžu jauniešu deju 
kopa “Ūdzeņa” un mājinieki 
“Kolnasāta”. Sarīkojumu koordi
nēja Ilmārs Dreļs, savu dzeju la-
sīja Janīna Dukule. Bīskaps ie
svētīja Izstāžu namu, kas iedzī
vināts vecajā stallī, no kuŗa bija 
saglabājušās tikai drupas. Pirmā 
izstāde, ko varējām redzēt, ir “Lat
vju raksti”;  to ļoti savdabīgā techni
kā, izmantojot apdarinātu un krā
sotu kārklu vicu gabaliņus, veido-  
jis preilēnietis Antons Salītis ar sa-
vas kundzes Monikas atbalstu.

Videofilma iepazīstināja ar pa
gasta un mūzeja vēsturi, mūzej
nieki pateicās saviem palīgiem un 
līdzjutējiem. Interesenti varēja 
iepazīt pamatekspozīcijas: “Fran
ča Trasuna dzīve un darbība”, 
“Jānis Klīdzējs no Sakstagala līdz 
Kalifornijai”, “Senie sadzīves 
priekšmeti”. Kā katrā satikšanās 
reizē, piedalījās Trasunu dzimtas 
pārstāvji, arī Franča brāļa maz
meita Konkordija Libauere, kas 
tik daudz palīdzējusi mūzejam ar 
materiāliem un padomiem. No
beigumā nogaršojām  uz uguns
kura gatavotu sautējumu, iebau
dījām jubilejas torti un novērtē
jām  šmakovku.

Trasuna mūzejs “Kolnasāta” 
Sakstagalā simboliski ir kā tāds 
perēklītis, ko putns taisa “no gol-
vas”, bet cilvēki atjauno un rūpīgi 
kopj, kā Franča Trasuna 1925. ga
da dziesmā, kam melodiju kom
ponējis dricēnietis Antons Mat
vejāns un ko dziedāja  “Almus” 
dziedātājas. Pēdējais pants:

Mums kod kari pōri brauce,
Vai, cik perekleišu jauce!
Nyu mes otkon skaisti gleiti
Taisom sovu perekleiti.

LFK fondu glabātāja 
Māra Vīksna
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		             e-pasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

Mores kauja notika pirms 68 
gadiem - 1944. gadā no 25. sep
tembŗa līdz 6. oktobrim uz aust
rumiem no Siguldas. Atraujoties 
no Lubānas kaujas telpas, 19. lat
viešu grenadieŗu divīzija bija 
ieņēmusi Siguldas aizstāvēšanās 
pozicijas, kuŗās iekļāvās arī Mo
res pagasts. Jaunā aizstāvēšanās 
frontes līnija, ka ieņēma 19. di
vīzija, bija apmēram 12 kilo-
metru platumā un atradās uz 
rietumiem un dienvidiem no 
Sudas purva, lai segtu vācu vie
nību atkāpšanos. Skatot 19.lat
viešu divīzijas grenadieŗu kau- 
jas karti un frontes situāciju, re
dzam, ka Mores kaujas telpā bija 
izvietojies latviešu 44. pulks, 
kuŗu komandēja pltn. Rūdolfs 
Kociņš; pulka sastāvā iekļāvās      
I bataljons, ko komandēja maj. 
Gustavs Praudiņš un kas ieņēma 
Mores pozicijas ar 1. rotu, ko 
komandēja vltn. Rolands Kovtu
ņenko, 2. rotu ltn. Imants Kare
lis, 3. rotu Herberts Zāgers un   
4. rotu kpt. Atis Homka; 1., 3. un 
4. Rota atradās priekšējā aizstā
vēšanās līnijā, bet 2.rota bija ba
taljona rezerve, kas arī piedzī
voja smagas kaujas prettriecie-
nos pret ienaidnieku kopā ar     
43. pulka rotām, kas bija 19.di
vīzijas rezerve. Mores kaujas lai
kā 44. pulka II bataljons, ko ko
mandēja vltn. Visvaldis Grau
manis, atradās uz dienvidiem  
no Mores līdz Mālpils ceļam. Uz 
ziemeļiem, blakus 44. pulkam, 
bija izvietots latv. 42. pulks. Kad 
iesākās Mores kauja, frontes lī
nijas tuvumā neatradās neviena 
vācu vienība vismaz 20 kilo-
metru dziļumā; 44. pulka aiz-
stāvēšanās platums bija 6 kilo-
metri. Tātad latviešu 19. divīzija 
stāvēja pretim krievu pārspē
kam vieni paši šajā kaujas sek
torā: „Mores kauja bija tikai lat
viešu-krievu savstarpēja cīņa.” 
Virsnieka vietnieks Pauls Va-
nags, 3. rotas 1. vada komandie
ris, atceras ltn. Zāgeŗa norādī
jumu: „Pauli, mums šī līnija 
jānotur 10 dienas, un te nebūs 
ne mīnmetēju, ne artilerijas at
balsta.” Pretim šīm latv. 44. pulka 
rotām krievi bija koncentrējuši 
milzu pārspēku – pret latviešu 
44. pulka I bataljona 1. rotu vir
zījās Padomju LXXXIX korpuss 
ar 23. strēlnieku divīziju, 89., 
117. un 225. strēlnieku pulku un 
270. un 271 soda rotu, bet pret   
3. un 4. rotu uzbruka PSRS 55. 
strēlnieku divīzija ar 107., 111, 
un 228. strēlnieku pulku. Krie-
vu uzbrukuma sastāvā bija ie

Mores kaujas atceroties

kļauts arī 10. tanku korpuss ar 
T-34 tankiem, liels skaits arti
lerijas (310 artilerijas stobru 
uzbrukuma smailē un citur 100 
stobru uz katru frontes kilo-
metru), liels skaits mīnmetēju 
un lidmašīnas. Boļševiku mēr-
ķis bija izlauzties cauri Morei uz 
Siguldu un tad tālāk uz Rīgas 
līci, lai nogrieztu atkāpšanās ce-
ļu vācu Nord kaŗaspēka daļām, 
kas atradās Dienvidigaunijā (vā
cu 18. armijai un citām vienī
bām). Mores kauja risinājās 10 
dienas, tajā krita 186 un tika ie
vainoti 650 latviešu kaŗavīri; 
krievu zaudējumi bija ievēroja
mi lielāki, kā to liecina Mores  
un Nītaures krievu kapi, kuŗos 
apbedīti 2736 krievu kaŗavīri, 
un ievainoto krievu kaŗavīru 
skaits sasniedza 9576. Latviešu 
leģiona kaŗavīri šajā kaujā pa-
lika neuzvarēti, un pati kauja 
paliek Otrā pasaules kaŗā viena 
no vislabāk vadītām aizstāvēša
nās kaujām, paraugs - ko brau
kuši apzināt un pētīt NATO 
virsnieki no Vācijas un ASV.

Mores Kauja ir viena cīņa, 
vienā specifiskā vietā, ar ko grā
matas „Mores kauja” autors Ro
lands Kovtuņenko raksturo 
katra latviešu kaŗavīra, leģionā
ra, lielo cīņas sparu un līdz sirds 
dziļumiem lielo izmisumu un 
apziņu, ka viņš cīnās par savas 
tautas eksistenci, ka viņš cīnās 
uz dzīvību un nāvi pret ļoti 
brutālu un nežēlīgi barbarisku 
un diktātorisku varu – Padomju 
Savienību. „Mores kauja” īsteni 
ir apraksts par vienu no daudza
jām varonīgajām kaujām, ko 
izcīnīja latviešu kaŗavīri, leģio
nāri, svešas varas uniformās.     
Šie jaunie latviešu zēni, Latvijas 
dēli, bija jau pārdzīvojuši 1940.-
1941. gada Padomju Savienības 
(Hitleriskās Vācijas sabiedrotās) 
brutālo okupāciju, latviešu tau-
tas masu slepkavošanu, geno

cīdu, un latviešu tautas masu 
deportāciju uz tālo Sibrijas gu
lagu. Pēc tam, kaut arī ar pretli
kumīgi mobilizēti, iesaukti, ap
ģērbti svešas valsts uniformās 
un pretlikumīgi, pārkāpjot visas 
internacionālās normas, iekļauti 
Vācijas okupācijas varas militā
rajos spēkos, latvju kaŗavīri, le
ģionāri, nekad nezaudēja iz
pratni, ka vienprātībā, centienos, 
kopienā un varonībā ir cerība, 
lai cik niecīga tā būtu, panākt 
Latvijas valsts neatkarības atjau
nošanu, - pat tajos neiedomājami 
grūtajos un nožēlojamos oku
pācijas apstākļos. Šie latviešu   
kaŗavīri, leģionāri, darīja visu 
iespējamo, lai aizstāvētu un sa
glabātu latviešu tautas dzīvo 
spēku un lai tai dotu, vismaz da
ļai, iespēju paglābties no pos
tošās sarkanās varas, kas bija 
iznīcinājuši jau tik daudzus 
tūkstošus Latvijas valsts iedzīvo
tāju. Mores kaujā, kā arī daudzas 
citas sīvās cīņās latviešu kaŗa-
vīri, leģionāri, cerēja, ka atkār
tosies 1918. gada apstākļi un 
latviešu formācijas, kaut arī sve
šas valsts uniformās, līdzīgi Pir
mā pasaules kaŗa apstākļiem, 
varēs izcīnīt savas tautas brīvību. 
Sirds dziļumos viņi cerēja, ka 
Rietumu sabiedrotie nepieļaus 
vēlreizēju Padomju Savienības 
okupāciju Latvijā. Un tas viņiem 
ievērojamā mērā arī izdevās Mo
res kaujā un citās lielajās kaujās, 
jo viņi ar savu varonību pavēra 

brīvības ceļu vismaz daļai lat
viešu tautas izkļūt no ienaidnie-
ka ielenkuma un varmācības 
skavām, lai viņi nokļūtu brīvībā 
Rietumos un pēc tam turpinātu 
cīņu ar citiem ieročiem citos 
apstākļos. „Mores kaujā” attēlota 
un raksturota ne tikai latviešu 
leģionāru varonība cīņā pret 
daudzkārtēju varmācības pār
spēku, bet arī latviešu tautas lik-
tenis šajā drūmajā, iznīcinošajā 
Latvijas valsts vēstures posmā.

Š.g. 3. oktobŗa Mores kaujas 
atceres sarīkojumu bija izkārto
juši Siguldas novada dome, 
Latviešu virsnieku apvienība un 
Nacionālā kaŗavīru biedrība. 
Pulcējušies bija ļoti daudzi tau
tieši. Sarīkojumā piedalījās arī 
Nacionālās aizsardzības akadē
mijas kadeti, Nacionālo bruņo-
to spēku (NBS) orķestris, Mores 
kultūras nama vokālais ansamb-
lis „Ceriņi”, Zemessardzes vete
rānu koris. Goda sardzē stāvēja 
NBS štāba bataljona kaŗavīri, 
piedalījās Daugavas Vanagi Lat
vijā (DVL) no dažādām DVL 
nodaļām, arī leģiona kpt. Artūrs 
Vīdners, kas bija mērojis gaŗo 
ceļu ar vairākiem savas noda-  
ļas biedriem no Liepājas. DV 
priekšnieks uzrunāja klātesošos 
gan Latviešu leģionāru brāļu 
kapos pie Roznēnu ozola, gan 
arī pie Mores kaujas memoriāla 
Mores pagastā.

 Andrejs Modris Mežmalis,
 atv. flotiles admirālis

Pēkšņi mūžībā aizgājis mūsu mīļais

Andrejs Šakars
Dzimis Rīgā 1943. gada 14. decembrī,

miris Gēteborgā, Zviedrijā, 2012. gada 26. septembrī

Viņu mīlestībā piemin
Ilze

Daina
Sandra un Martin

mazbērniKad cauri būsim visām veidu vijām
Un sagruvis būs vārgās miesas nojums,
Varbūt tik būsim puķu izelpojums
Vai tikai tālas gaismas izstarojums.
Ko nozīmē tad nāve, nakts un projums,
Kad sen uz citas zvaigznes mēs jau kopā bijām.
(Aspazija)
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PA Z I Ņ OJ U M I
ANGLIJA
Nākamā literārā pēcpusdiena 

DVF “Straumēnu” kafejnīcā 
“Rīga” notiks ceturtdien, 25. ok­
tobrī, plkst. 16. Rādīs dokumen
tālo televīzijas filmu “Rainis un 
Aspazija”. Interesentu pulciņu 
kuplināt aicina mājas vanadzes.

***
Londonā svētdien, 28. oktobrī, 

plkst. 15 “Jauno baltiešu māksli­
nieku” koncerts. Piedalīsies Mar
garita Balanas (čells) un Mārtiņš 
Smaukstelis (tenors), kā arī igau
ņu un lietuviešu mākslinieki.     
Pēc koncerta būs atspirdzinājumi 
un iespēja tikties ar jaunajiem 
māksliniekiem. Biļetes pie dur
vīm: £10, pensionāriem - £5, stu-
dentiem - £2, bērniem ieeja par 
brīvu. Koncerts notiks: Royal 
Academy of Music,  David Jose
fowitz Recital Hall  Marylebone 
Road, London NW1 5HT Tuvā
kās metro stacijas: Baker Street    
un Regents Park. Koncertu rīko 
Baltiešu padome Lielbritanijā. 
Visi sirsnīgi aicināti.

DVF Londonas vanadžu kopa 
rīkos video pēcpusdienu, kad 
izrādīsim filmu „Seržanta Lapiņa 
atgriešanās”, DVF namā kluba 
telpās (72 Queensborough Ter., 
London W2) otrdien, 16. oktobrī, 
plkst. 13.30. Atspirdzinājumi. Ie
eja par ziedojumiem. Visi mīļi 
lūgti un aicināti!

DIEVKALPOJUMI
LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 

Putce:
Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, 

Sv. Lūkas baznīcā, svētdien, 21. 
oktobrī, plkst. 14 Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD­
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce:

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, 
svētdien, 21. oktobrī, plkst. 10.30 
Pļaujas svētku dievkalpojums ar 
dievgaldu un kristībām.

V I D U S A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

„Straumēnos”, Catthorpe Ma
nor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, 
svētdien, 21. oktobrī, plkst. 10 
dievkalpojums. 

Birminghamā, All Saints 
baznīcā, Kings Heath, B14 7RA, 
svētdien, 21. oktobrī, plkst. 15.30 
Pļaujas svētku dievkalpojums ar 
dievgaldu. Pēc tam sarīkojums ar 
loteriju un kafijas galdu.

AU S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Peterboroughā, E. Sūča kunga 
namā, 27 Lime Tree Avenue, Pe
terborough, PE1 2NS, sestdien, 
13. oktobrī, plkst. 14.30 Pļaujas 
svētku dievkalpojums ar diev-
galdu.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 14. 
oktobrī, plkst. 15 Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Apvienotajā Londonas latvie­
šu ev. lut un Miera draudzē:

Londonā, Sv. Annas un Sv. 
Agneses baznīcā, EC2V 7BX, 
svētdien, 14. oktobrī plkst. 14 
Dievkalpojums ar dievgaldu. 
Svētdien, 28. oktobrī plkst. 14 
dievkalpojums.

Londonā, Somu baznīcā, 33 
Albion St, London SE16 7HZ, 
trešdien, 31. oktobrī plkst. 18.30 
kopējs Reformācijas dienas diev
kalpojums angļu valodā ar citām 
luterāņu draudzēm. Dievkalpo
jumā sprediķos Ņūkāslas bīskaps 
Martin Wharton – Porvoo kon-
taktgrupas līdzpriekšsēdētājs.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Minchenes latviešu evaņģeliski 

luteriskā draudze aicina uz diev
kalpojumu ar dievgaldu svētdien, 
14. oktobrī, plkst. 16.30 Svētā 
Gara baznīcā, Heiliggeistkirche, 
Hugo Troendle Str. 53, München-
Moosbach. Sprediķos māc. Dr. 
Ilze Ķezbere. Pēc dievkalpojuma 
sadraudzības stunda tuvējā Viesu 
namā. Priecāsimies par latvie-
šiem un latviešu draugiem un ra
diem no tuvienes un tālienes!

Eslingenā, Dienvidu baznīcā, 
Suedkirche, Spitalsteige 3, svēt
dien, 28. oktobrī, plkst. 15 pare
dzēts dievkalpojums. Archib. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas 
galds draudzes telpās.

Memmingenā, Kristus baz
nīcā, Albert Schweizer Str. 19, 
svētdien, 4. novembrī, plkst. 
11.15 būs dievkalpojums Valsts
svētku un šī gadalaika gaisotnē. 
Archib. Elmārs E. Rozītis. Sekos 
kafijas galds draudzes namā.

Berlīnē latviešu draudzes diev
kalpojums notiks Paula Gerharda 
baznīcā (Paul-Gerhardt-Kirche), 
Wisbyer Str. 7, 10439, Berlin, svēt
dien, 14. oktobrī, plkst. 14. Kal
pos mācītājs Tālis Rēdmanis, 
ērģelniece Dr. Rudīte Līvmane. 
Dievkalpojuma laikā arī svētdie
nas skoliņa jūsu bērniem! Ar 
bērniem strādās Anna Chen. Pēc 
dievkalpojuma baznīcas sānu jo
mā kafijas un sulu galds ar līdz
atnestiem cienasta groziņiem.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 13. 
oktobrī plkst. 14 dievkalpojums 
ar dievgaldu. Kalpo diak. L. Ur
dze, pie ērģelēm Liene Orinska. 
Pēc dievkalpojuma uzkodas.

Oldenburgā, Ohmstedes baz
nīcas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59., 14. oktobrī plkst. 11 diev
kalpojums. Kalpo diak. L. Urdze, 
pie ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. 
Pēc dievkalpojuma kafijas galds.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 21. oktobrī plkst. 14 dievkalpo
jums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma pārrunas pie ka
fijas galda.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44), 28. oktobrī plkst. 
14.30 dievkalpojums. Kalpo diak. 
L. Urdze. Pēc dievkalpojuma 
pārrunas draudzes namā.

ZVIEDRIJA
ANDREJS EGLĪTIS 100
LŪCIJA GARŪTA 110 
Kantāte “DIEVS, TAVA ZEME 

DEG!”
Sestdien, 20. oktobrī, plkst. 14 

Gustaf Vasa baznīcā, Odenplan, 
Stokholmā. Piedalās: Stokholmas 
Latviešu koris, solisti: Pāvils Jo
hansons (baritons) un Christer 
Wikmark (tenors), ērģelnieks: 
Göran Grahn, diriģente Gaida 
Rulle. Jubilejas sarīkojumā pie
dalās arī Stokholmas Latviešu 
skolas audzēkņi, Juris Kronbergs – 
dzejnieks, Ieva Graufelde – Lat
viešu Nacionālais fonds, Daina 
Pormale - Lūcijas Garūtas fonds.

Ieeja par labprātīgiem ziedo-
jumiem, sākot ar 100 SEK. Bēr
niem līdz 15. g.v. par brīvu. Pēc 
sarīkojuma laipni aicināti uz    
glāzi vīna Latvijas vēstniecības 
telpās, Odengatan 5, līdz plkst. 
18.

***
Latviešu pensionāru apvie­

nība (LPA) laipni ielūdz uz 
rudens saietu sestdien, 27. ok­
tobrī, plkst. 14 Igauņu namā, 
ZLA telpās, Wallingatan 34, 5 tr. 
Stokholmā, durvju kods 8591.

Programma: LPA priekšsēde 
Diāna Krūmiņš Engstedt stāstīs 
un rādīs bildes par tematu “Ie
spaidi no šī pavasaŗa brauciena   
uz Ķīnu, gan kultūras apjomā, 
gan ekonomijā un polītikā”. Pēc 
referāta fil. dr. Izabella Cielēna 
mūs iepazīstinās ar nesen Jelga-
vas Vēstures un mākslas mūzejā 
atvērto grāmatu par viņas mātes 
brāli, pazīstamo gleznotāju Ģe
dertu Eliasu. LPA saimniece 
Dzintra Straubergs cienās ar ķī
niešu “pavasaŗa rullīšiem” un tēju. 

Gādās arī par kafiju ar maizītēm. 
Magister cant. Gunāra Zvejnieka 
vadībā nobeigsim saietu kopīgi ar 
latviešu dziesmām.

Visi laipni aicināti! LPA valde
Gēteborgas Latviešu Pensio­

nāru biedrības tikšanās 27. ok­
tobrī, 24. novembrī un 15. de­
cembrī plkst. 13.00 (Ziemsvētku 
sarīkojums ar pantiņiem un 
mantiņām) ”Folkpartiet” telpās! 
NEDRE KVARNBERGSGA-
TAN 7 (atrodas ”Västra Nord- 
stan”), Gēteborgā. Jauni biedri 
laipni gaidīti. Valde. H. Vasks

***
DIEVKALPOJUMI
Gēteborgas latviešu ev. lut.

draudzē oikūmenisks dievkal
pojums ar dievgaldu svētdien,   
30. oktobrī, plkst. 11 Vācu Kris
tīnes baznīcā Gēteborgā. Pieda-
lās astoņu ārzemju Baznīcas, arī 
latviešu draudze, kam ir drau-
dzes Gēteborgā. Pēc dievkalpo
juma draudzes kafija baznīcas 
telpās. Gēteborgas Latviešu ev. 
lut. draudzes valde.

Eskilstunmas latviešu drau­
dzes Pļaujas svētku dievkalpo-
jums ar Svēto Vakarēdienu notiks 
svētdien, 21. oktobrī, plkst. 13 
Svētā Andreas baznīcā. Dienas 
mude: ”Pa kuŗu ceļu? Un uz ku
rieni?” Mats Stenlunda mūzikāli 
priekšnesumi. Draudzes mācītājs 
Dr. Normunds Kamergrauzis. 
Pēc dievkalpojuma svētku galds 
draudzes namā. Esat aicināti un 
gaidīti!

Laikrakstu Laiks un Brīvā Lat
vija digitālizētie izdevumi ir brīvi 
pieejami Latvijas Nacionālās bib
liotēkas (LNB) Digitālās bibliotē
kas portālā no jebkuŗas vietas Lat- 
vijā un visā pasaulē. Periodikas 
portālā iespējams izdevumu pār
lūkot pēc nosaukuma, kā arī mek
lēt interesējošo vārdu vai nu visos 

Cienījamie lasītāji!
digitālizētajos laikrakstos un žur
nālos, vai izvēlēties meklēšanu 
vienīgi laikrakstu Laiks un Brīvā 
Latvija rakstos, virsrakstos un 
attēlos. Apmeklējiet LNB Digitālo 
bibliotēku www.periodika.lv !

Redakcija un izdevēji patei-
cas visiem, kas atbalsta mūsu 
laikrakstu digitālizāciju LNB!

Pēc Latvijas Šacha federāci-    
jas prezidenta Pēteŗa Šmidres 
sniegtās informācijas, Latvijas 
Šacha federācija nosūtījusi Starp- 
tautiskajai Olimpiskajai komi
tejai lūgumu iekļaut šachu Olim
pisko spēļu programmā. Iniciā
tīva nākusi no FIDE (Starptau
tiskās Šacha federācijas). Šachu 
varētu iekļaut turpmākajās Zie
mas olimpiskajās spēlēs.

Grāmatā „Šachs Latvijā līdz 
1940. gadam”, kuŗas autori bija 
Kārlis Bētiņš, Arvīds Kalniņš    
un Vladimirs Petrovs, publicētas 
kādreizējās Latvijas šachistu   
gaitas mūsu šacha slavas gados. 
Latvija piedalījusies jau 1924. 
gada Parīzes Olimpisko spēļu 
individuālajā šacha turnīrā, kur 
pirmo vietu izcīnīja mūsu izci
lākais šachists Hermanis Mati
sons ar 5,5 punktiem, otrā vietā 
ierindojās Fricis Apšenieks ar      
5 punktiem. Viņi aiz sevis at-
stāja daudzus slavenus ārzemju 
meistarus. Kopā piedalījās 54 

Pirmais amatieŗu šacha olimpiskais 
čempions bija Hermanis Matisons

šachisti no 18 valstīm. Turnīrs 
notika no 12. līdz 20. jūlijam,    
un tajā kvalificējās tikai ama
tieŗi. Parīzē valdīja milzīgs kar-
stums. Spēlētāji cīņas lauku at-
stājuši, „pilnīgi izmirkuši 
sviedros”. Matisons tātad kļuva 

par amatieŗu olimpisko pasau-
les čempionu.

Nākamās olimpiadas laikā 
1928. gadā Amsterdamā parallē
lās šacha sacensības notika Hāgā, 
kur Matisonam bija jāaizstāv 
savs meistartituls. Šoreiz viņam 
tik labi neveicās. Uzvarēja vēlā
kais pasaules meistars, holan
dietis Eive, otro vietu izcīnīja 
Pšepjurka no Polijas, trešais pa
lika Matisons.

Parallēli individuālajam tur
nīram notika arī 2. FIDE šacha 
komandu Olimpiada, kur Lat
vijas komanda (Apšenieks, Pet
rovs, Strautmanis, Taube, rezervē 
Melnbārdis) 17 vienību konku
rencē palika 14. vietā. Uzvarēja 
Ungārija, otrā vietā ASV, trešā 
Polija.

Vēlākās FIDE komandu olim-
piadas notika gandrīz katru 
gadu un vairs nesaistījās ar vis
pārējām spēlēm. Pieminēšanas 
vērta ir pēdējā pirmskaŗa FIDE 
Šacha olimpiada 1939. gadā 
Buenosairesā, kuŗā Latvija iz
cīnīja 7. vietu, bet individuālajā 
vērtējumā pie pirmā galdiņa 

izcilākos panākumus guva mūsu 
V. Petrovs ar 9,5 punktiem, ap
steidzot Aļechinu, Kapablanku, 
Keresu un citus pasaules slave
nākos šachistus.

Varbūt tagad ar Alekseja Širova 
(pasaulē 29. vieta, 2 712 reitinga 
punkti) atgriešanos Latvijā te at
dzīvosies arī šachs, kuŗā jau 
daudzus gadus vērojams apsī
kums. Latvija pasaules valstu 
vidū pašreiz ir 37. vietā caurmē
rā ar 2 507 punktiem, tai ir 11 
lielmeistari, 11 starptautiskie 
meistari un kopā 50 titulēti ša
chisti. 

O. Celle

Dambretistu medaļas
Emenā (Nīderlande) Eiropas 

meistarsacīkstēs simtlauciņu 
dambretē uzvarēja divpadsmit
kārtējā pasaules čempione, Lat
vijas dambretiste Zoja Golubeva.  
Deviņās partijās viņa guva piecas 
uzvaras un četrus neizšķirtus, kas 
summā deva 14 punktus un Ei
ropas čempionāta zeltu. Par di
viem punktiem atpalika Nīna 
Hukmane no Nīderlandes.

Zane Magone  ar deviņiem 
punktiem ierindojās 24. vietā.

Kungu konkurencē pieci 
meistarsacīkšu dalībnieki iz
cīnīja pa 12 punktiem. Pēc pa
pildu rādītājiem divkārtējam 
Eiropas čempionam, Latvijas 
pārstāvim Guntim Valnerim 
pienācās otrā vieta. Par Eiropas 
čempionu kļuva Aleksejs Či-
žovs no Krievijas. Otrs Latvijas 
dambretists Raimonds Vipulis 
ieguva deviņus punktus. un 
ierindojās 32. vietā starp 68 
konkurentiem.

Armreslings
Brazīlijā pasaules meistarsa

cīkstēs ārmreslingā (roku div
cīņā) Latvijas sportisti izcīnīja 
trīs medaļas. Jānis Amoliņš pa
lika nepārspēts labās rokas dis
ciplīnā, bet, laužoties ar kreiso 
roku, sasniedza otro labāko re
zultātu savā grupā.

Žanna Čingule savu labāko re
zultātu sasniedza sacensībās ar 
labo roku, iegūstot otro vietu 
savā svara katēgorijā.

P. Karlsons

Hermanis Matisons
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Zīmīgi, ka, tuvojoties LNPL 
kārtējām vēlēšanām, man viņ
dien kāda laipna roka iedeva savu 
paziņu bēniņos atrastu Vācijas 
laikraksta Latvija stipri nodzeltē
jušu 1950. gada 16. septembŗa 
kopiju. Tur, gatavojoties toreizē
jām LNPL vēlēšanām, ir pagaŗš 
Dr. H. Vītola raksts „Personības, 
ne programmas”, kuŗā autors  
stingri aizrāda trimdas latviešu 
vēlētājiem vēlēt ar „vienu vienīgu 
polītisku mērķi – neatkarīgu Lat
viju; ar vienu vienīgu polītisku 
uzdevumu – cīnīties par Latvijas 
neatkarības atgūšanu (..) kuŗā 
nevarētu būt kardinālu polītisku 
domstarpību (..) šādi lietās rau
goties, ir bezgala vienalga, vai kāds 
no trimdiniekiem pagātnē piede
rējis pie sociāldemokratu, zem-
nieku savienības, demokratiskā 
centra vai citas partijas (..) mūsu 
augstākie ideāli: visu par Latviju, 
Latviju vispirms! (..) Tas nozīmē, 
ka mums, savas organizācijas vei
dojot, jāvadās vienīgi no perso-
nību principa. (..) Vadībā mums 
jāievēlē tādi vīri (un sievas –    
S.J.Ē.), kas savā līdzšinējā darbā, 
paisumos un bēgumos, pierādī-
juši, ka tie spēj ziedot partejiskos 
mērķus par labu nacionālajiem 
mērķiem – Latvijai. Un tādi vīri 
(un sievas) mums, paldies Die
vam, ir. Tāpēc vēlreiz: personības, 

Latviešu nacionālā 
padome Lielbritanijā – 

toreiz un tagad

Latviešu nacionālā padome Lielbritanijā (LNPL)

ne programmas.’’
Vai vārds „programma” tiešām 

bija domāta tikai polītiski no
skaņota darbība? Man šis vārds 
šodien šķiet svešs. Vai pēc 62 ga
diem LNPL mērķos, atskaitot 
vārda „programma” nozīmi, ir 
kas mainījies? Šķiet, ka ne – tikai 
neesam vairs trimdinieki, mūsu 
mīļā zeme ir brīva, taču par tās 
labklājību un tās bērnu nākotni 
jebkur arvien vēl jācīnās. Atšķi
rība būs tā, ka LNPL sastāvā     
mūs, vecos, arvien vairāk aizstās 
tie, kuŗus saucam par “jaunlat
viešiem’’, tie, kuŗi šeit ieradušies 
ekonomisko apstākļu dēļ. Bet       
arī viņiem un viņu bērniem Lat
vija un tās labklājība vienmēr      
būs pirmā vietā – vismaz tiem, 
kuŗi kandidēs kļūt par LNPL 
locekļiem. Programmu, ko veic 
LNPL šodien, ir daudz. 

Kopš sāku šīs rindas rakstīt,      
ir pieteikti un LNPL Centrālās 
vēlēšanu komisijas apstiprināti   
ne mazāk un ne vairāk kā 19 
nepieciešamie kandidāti, kuŗus 
visus aicinās veidot nākamo pa
domi 2013. gada februārī. Vēlē
šanas atkrīt. Padomē darbosies 
astoņi jauni locekļi, kuŗi visi –   
par to varam būt droši būs „per
sonības”!

S. .J. -Ē.

Kārlis 
ALBERGS 
Dzimis: 1980. 
gada 1. aprīlī 
Rīgā
Dzīvesvieta: 
Londona

P a b e i d z i s 
Pumpuru vi

dusskolu, 2011. gadā ieguva ba
kalaura gradu Cilvēku resursu 
vadībā Middlesex University. 
Studiju laikā, būdams kursa pār
stāvis, piedalījies Mācību pado-
mē un pārstāvējis Biznesa skolas 
studentus Studentu apvienības 
padomē. Papildus darbojās Read
International – labdarības orga
nizācijā, vācot līdzekļus un mā
cību grāmatas. Pabeidzis uni
versitāti, strādā par konsultantu 
E1security   un myMzone. Polītis
ki un saimnieciski ieskati izceļas 
ar kontrastiem, saimnieciskā ziņā 
domu dominē konservātīvi uz
skati, savukārt polītiskās un so
ciālās domas ir liberāli noskaņo
tas. Ar entuziasmu piedalās Jāņu 
nakts svinēšanā Lielbritanijā un  
tautasdeju grupā, pozitīvi noska
ņots aktīvi iesaistīties latviešu 
sabiedrības Lielbritanijā darbībā 
izglītības un kultūras jomās.

***

Rūta 
ĀPŠA–
ABAKUKA
Dzimusi: 1956. 
gada 11 oktob- 
rī Harpendenā
Dzīves vieta: 
Epsoma

Darbs: Informātikas skolotāja 
privātā pamatskolā Londonā. 
1978. gadā ieguvu BA (Hons) 
gradu psīcholoģijā un divus ga-
dus vēlāk - skolotājas tiesības. 
1984/85. gadā studēju latviešu 
valodu Rietummičiganas uni
versitātē ASV. 1998. gadā Londo
nas universitātē ieguvu maģistra 
gradu paidagoģijā. Esmu LNPL 
locekle kopš 1985. gada, pašlaik 
LNPL CVK sekretāre. Būdama 
LNPL pārstāve  Baltiešu padomē, 
esmu ieņēmusi dažādus amatus, 
ieskaitot priekšsēdes un sekretā
res amatu. Mācu latviešu valodu 
iesācējiem Londonas DVF na-
mā, DVF mūža biedre. Sirdsdarbs 
saistīts ar draudzi, vairākus ga-
dus biju Apvienotās Londonas 
latviešu ev. lut. un Miera drau-
dzes priekšniece. Dievs mani pie
saistījis latviešu tautai, un man 
latviešu sabiedrība Anglijā ir ļoti 
svarīga.

***

Inese 
ASERMANE 
Dzimusi: 1977.
gada 9. janvārī 
Latvijā
Dzīves vieta: 
Pī ter b orov a 
(Peterborough)

Darbošanās 
Lielbritanijā:  
Tā kā esmu ener- 

ģiska, aktīva un dzīvespriecīga 
dzīves baudītāja, uzreiz pēc iera
šanās Pīterborovā uzsāku sadar
bību ar Pīterborovas latviešu 
biedrību, tādējādi man radās 
iespējas pilnveidot savas idejas 
sarīkojumu organizēšanā un          
dažādu aktīvitāšu norisē, kā                          

to darīju, dzīvojot Latvijā. Darbo
jos latviešu bērnu/jauniešu sest
dienas skoliņā. Esmu dzīvojusi 
kādu laiku Kanadā, kur rakstīju 
latviešu avīzītē rakstus par lat- 
viešiem Kanadā. Darbošanās 
Latvijā:  Vairākus gadus Latvijā 
aktīvi iesaistījos labdarības pasā
kumos gan bērnunamos, gan ve
co ļaužu pansionātos, organizējot 
Ziemsvētku, Lieldienu svinēšanu, 
arī vasaras nometnes. Izglītība: 
maģistra grads – uzņēmējdarbības 
ekonomiste; bakalaura grads - 
uzņēmējdarbības vadītāja. Darba 
pieredze: vairāk nekā 15 gadu 
pieredze finanču līzinga sektorā – 
grāmatvedībā, administrātīvās 
daļas vadītāja.

***

Inese AUZIŅA-
SMITA (Smith)
Dzimusi: 1943. 
gada 15 no­
vembrī Rīgā
Dzīvesvieta: 
Lafboro (Lough- 
borough)

Mağistre bib
liotēkāru zinībās. Lektore Lafboro 
universitātes Informacijas zināt
nes departamentā (1981-2011), 
tagad vieszinātniece. Ievēlēta 
LNPL prezidijā 1984. gadā, atbil
dīga par Kultūras dokumentā-
cijas nozari, kopš 1988. gada Lat
viešu dokumentācijas centra 
(LDC) “Straumēnos” ierosinātāja, 
veidotāja un vadītāja. Darbo-
jusies dažādu sabiedrisku un kul
tūras pasākumu rīcības komi-
tejās. Ir DVF, Okupācijas mū-     
zeja biedrības un korporācijas 
Gundega biedre. Sarakstījusi vai
rākas grāmatas un zinātniskus 
rakstus par tematiem, kas saistīti 
ar bibliotēku un informācijas 
attīstību. Grāmatas Latvieši Liel
britanijā galvenā redaktore, tagad 
veido 2.- 4. sējumu. Sadarbojas      
ar bibliotēkām, archīviem un 
mūzejiem Latvijā. 2002. gada 
maijā apbalvota ar Triju Zvaigž-
ņu ordeni. Kopš 2001. gada veido 
archīvu pie LDC, nodrošinot,         
lai informācija par Lielbrita-       
nijas latviešu rosmēm un sa
sniegumiem neietu zudumā un 
būtu pieejama visiem.

***

Astrīda 
BALODE
Dzimusi 1952. 
gada 7. aprīlī 
Lesterā
Dzīvesvieta: 
Lestera (Leices­
ter)

Kopš 2008. 
gada esmu Latviešu nacionālās 
padomes Lielbritanijā (LNPL) 
locekle un aktīvi piedalos pa
domes darbā. Esmu LNPL Re
vīzijas komisijas locekle. Jaunībā 
apmeklēju latviešu sestdienas 
skolu, dziedāju Koventrijas jauk
tajā korī un biju biedrības ELJA 
biedre. Mācījos Liverpūles uni
versitātē, ieguvu BA (Hons) gra
du psīcholoģijā; paidagoģisko 
izglītību ieguvu Lesteras universi
tātē. Pirms 30 gadiem Lesterā iz
veidoju firmu, kuŗas darbība ir 
saistīta ar finanču konsultāciju 
biznesu. Pamazām no šī darba 
atkāpjos, deleģējot atbildību par 
firmu saviem jaunākajiem koll-  

ēgām. Visu mūžu esmu aktīvi 
piedalījusies latviešu sabiedrības 
rosībās  Lielbritanijā. Piemēram, 
esmu bijusi Dziesmu svētku un 
EVS Rīcības komitejas locekle,    
kā arī palīdzējusi rīkot valodas 
kursus un pēdējos gados Lielbri
tanijas Latviešu sabiedrības ne
dēļas nogales. Dziedu „Straumē
nu” korī.

***

Ziedonis 
BARBAKS
Dzimis: 1976.
gada 14. maijā 
Limbažos
D z ī v e s v i e t a : 
Bostona

Jau kopš 2006. 
gada organizēju 

dažādus sarīkojumus gan Bosto
nā dzīvojošiem latviešiem, gan    
arī citās pilsētas - Lielbritanijā. 
Aktīvās darbības sākumposmā 
tika izveidota radošā apvienība 
“Ražots Latvijā”. Ar šīs apvienī-
bas savāktajiem ziedojumiem  
tika atbalstītas ģimenes, kuŗu lī
dzekļi ir niecīgi. Tapat mēs at
balstām programmu “Paēdušai 
Latvijai” un jau divus gadus sa
darbojamies ar Ziedot.lv aģen
tūru.  Esam izveidojuši Latviešu 
skoliņu Bostonā “Latvijas ozoli 
un liepas”, kā arī šī gada 1. sep
tembrī atvērām Bostonas Latvie
šu biedrību. Tās ietvaros mums     
ir izveidoti vairāki pēcskolas klu
biņi bērniem un interesentu    
grupas lieliem un maziem. Bos
tonas Latviešu biedrība “Stiprāki 
kopā” sniegs dažādas konsultā
cijas par visāda veida informā-
ciju, kas noderēs gan darba jau
tājumos, gan arī dokumentu     
kārtošanā,  palīdzēsim arī Lat-
vijas pilsoņiem, kas nonākuši 
strīda situācijās ar darba devēju, 
ārstiem, aģentūrām utt. Ir noti
kušas pārunas par sadarbošanos 
ar Latvijas vēsniecību Londonā. 
Cenšamies sadarboties ar dažā
dām organizācijām, biedrībām, 
kas varētu  palīdzēt un arī sniedz 
palīdzību dažādās situācijās no
kļuvušiem cilvēkiem.

***

Terēze 
BOGDANOVA
Dzimusi: 1984.
gada 21. aprīlī 
Rīgā
Dzīvesv i eta : 
Londona

Dzimusi un 
uzaugusi Latvijā. Pirms septi-
ņiem gadiem atbraucu uz Ang-
liju, lai šeit studētu. Kopš ieraša
nās Londonā pamazām iesaistī-
jos šejienes latviešu sabiedrībā: 
Apvienotajā Londonas latviešu 
ev.lut. un Miera draudzē, kur 
tagad veicu draudzes priekšnie-
ces pienākumus, Londonas tau-
tasdeju kopā, kur nodejoju vai
rākus gadus, Londonas latviešu 
skolā, kā arī     LNPL. Ar padomes 
atbalstu      kopā ar draudzeni Lī-
nīti Zobens-East izveidojām mā
jaslapu latviesiem.co.uk. Mājas-
lapas izvēlētais logo simbolizē lat-
viesiem.co.uk mērķi – veidot tiltu 
starp šejienes dažādajām latviešu 
sabiedrībām, kā arī starp dzī
vošanu svešā vidē un latvisko 
ideju uzturēšanu. „Es zinu, kā    
tas ir - justies vientuļi svešā zemē 

un ilgoties pēc latviskās vides: 
svinīgi nosvētīt 18. novembri, 
nodziedāt himnu kopā ar tautie
šiem un it vienkārši baudīt ko
pības  izjūtu. Es meklēju iespēju 
šīs ilgas piepildīt un, kad tas 
izdevās, sāku palīdzēt šeit mīto
šajai trimdas sabiedrībai uzturēt 
dzīvas latviešu tradicijas, dodot 
latviešiem iespēju svinēt mūsu 
tautai nozīmīgos notikumus 
kopā. 

***

Paulīne 
BUCHANAN 
(RIEMERE)
Dzimusi: 
1962. g. 
29. janvārī 
Guildford 
(Surrey)
Dzīvesvieta: 

New Malden, Surrey
Esmu uzaugusi kā latviete Ang- 

lijā, izgājusi latviešu skolu, apmek- 
lējusi dažādus valodas kursus un 
vasaras nometnes, dejojusi tau-
tasdejas, dziedājusi korī un gā-
jusi demonstrācijās. Iestājos Eiro
pas Latviešu jauniešu apvienībā 
(ELJA) 16 gadu vecumā, un tā 
man bija visinteresantākā „skola” 
gan polītiski, gan sabiedriski. Šo
dien manām meitām nav tādas 
apvienības, bet ir brīva Latvija, 
kuŗai ir milzīgs pievilkšanas  
spēks. Vecākā meita tagad pava
dīs gadu Latvijā pirms studijām. 
Latvijā Eiropas vasaras skolā jau 
septiņus gadus strādāju par no
metnes medicīnas māsu un  tau-
tasdeju skolotāju. Paldies visām 

organizācijām! Nezinu, kāda ma
na dzīve būtu bijusi bez jums. 
Varētu saderēt, ka šodien mana 
ģimene nerunātu latviski.

***

Ilze 
GRICKUS 
(Rūtenberga)
D z i m u s i : 
1947. gadā 13. 
aprīlī Anglijā
Dzīvesvieta: 
O a k h a m , 
Rutland

Uzaugusi Korbijā latviešu vidē, 
piedalījās tautasdeju kopā „Pēr
konītis”. Ir  DVF Korbijas nodaļas 
biedre. Vēlāk pārcēlusies uz Lon
donu,     lai iegūtu augstāko izglī
tību franču un spāņu valodā, kā
du laiku bija DVF Londonas no
daļas valdes sekretāre un dziedāja 
Londonas korī. Līdz 2009. gadam 
ilgus gadus strādāja par iestādes 
direktori ar atbildību par ko
mercizglītības darbību. Kopš 
2010. gada ir DVF Korbijas 
nodaļas valdes sekretāre un piln
varotā delegāte DVF pilnsapul
cēs. 2011.gadā ievēlēta DVF val
dē, kur veic Informācijas noda- 
ļas pienākumus un ir DVF pār
stāve Izglītības fondā. 2011.gadā 
ievēlēta LNPL prezidijā, kur vada 
Administrācijas nozari. 2012. ga
da septembrī ievēlēta DVF vies
nīcas Rīgā „Radi un draugi” SIA 
valdē. Gribētu redzēt lielāku sa
darbību starp Lielbritanijas ve-
cām un jaunām latviešu biedrī
bam un organizācijām.

(Turpinājums II pielikumā)
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Iveta SŪNA
Dzimusi: 1975. 
gada 20 maijā 
Talsos
Dzīvesv ieta : 
P ī t e r b o r o v a 
(Peterborough) 

Esmu kur
zemniece, absol

vēju Latvijas Kristīgo akadēmiju 
un pirms došanās uz Angliju   
darbojos par sociālo darbinieci 
Tukuma pilsētā. 2010. gadā, di-
vus gadus pēc manas ierašanās 
Anglijā, tika dibināta Latviešu 
biedrība, kuŗas vadītāja esmu es. 
Vēlāk tapa arī citi brīnišķīgi pro-
jekti, lai savestu kopā latviešu 
tautu, – tika dibināta latviešu sko
liņa „Pūcītes akadēmija” un iz
veidota latviešu draudze. Šo gadu 
laikā ir izveidojusies veiksmīga 
sadarbība ar vietējo pašvaldību, 
kas palīdz latviešu kultūrai iegūt 
pazīstamību starp citām kultū
ram. Aktīvi darbojos Peterbo
rough community forumā, kuŗā 
pārstāvu latviešus un viņu inte
reses. Mans mērķis šeit, svešu-
mā, vienmēr ir bijis vienot lat
viešus latviskās noskaņās, tāpēc 
veidoju un palīdzu veidot pa
sākumus, kuŗi ļauj saglabāt lat
vietību un mūsu valodu kā bēr
nos, tā arī pieaugušajos.

***

Ilvars 
VEINBERGS
Dzimis: 1983.
gada 30. maijā 
Alūksnē
Dzīvesvieta: 
Birminghama

Dzīvo un strā
dā Birminghamā kopš 2009. ga-
da. Šī brīža nodarbošanās ir fo-
tografija un tulkošana, kā arī       
aktīva darbība Birminghamas 
mākslinieku veidotajos projek-
tos. Ir ieguvis profesionālo augs
tāko izglītību kultūras menedž
mentā un fotografijā, absolvējot 
Latvijas Kultūras kolledžu, un 
šobrīd arī aktīvi darbojas savā 
profesijā ne tikai Birminghamā, 
bet arī Lesterā un ir Lesteras       
DVF nodaļas biedrs. Papildus 
aktīvitātēm Lesteras DVF nodaļā 
tiek turpināts darbs arī latviešu 
fotokluba izveidē un tā aktīvitāšu 
organizēšanā. Par galvenām prio
ritātēm savā darbā  izvirzījis Liel
britanijā dzīvojošo latviešu māks
linieku un radošo jauniešu at
balstīšanu un palīdzību tiem ie
kļauties vietējo mākslinieku pro-
jektos un aktīvitātēs.

***

Elīza 
ZIKMANE
D z i m u s i : 
1974. gada 18. 
aprīlī Jelgavā
Dzīvesvieta: 
Londona

Esmu beigu-
si Latvijas Uni
versitātes Teo
loģijas fakul
tāti, MA Pas
torālājā teolo
ģijā ieguvu 

Londonas universitātes Heyth-
rop kolledžā. Darbošanās latvie-
šu sabiedrībā saistīta ar  maniem 
amata pienākumiem, esmu Ap

Latviešu nacionālā padome Lielbritanijā (LNPL)
Sarmīte 
JANOVSKIS
Dzimusi:1937. 
gada 27. ok- 
tobrī Rīgā
Dzīvesvieta: 
Crick, Nort­
hamptonshire

Izglītība – pa
matskola un divas ģimnazijas 
klases latviešu skolā Vācijā. Ar      
14 gadiem izglītība pašmācības 
ceļā Anglijā, pēc tam divi gadi 
angļu meiteņu ģimnazijā (gra
mmar school). Bakalaura grads 
vēsturē Notinghamas universi
tātē. Darbs – līdz bērni atstāja 
ligzdu, strādāju savā mājas inter-
jera uzņēmumā. 1989. gadā at
griezos latviešu sabiedrībā – va
dīju „Straumēnu” Ziņotāju, biju 
sekretāre Preses biedrībā. Angļu 
Tautas augstskolā septiņus gadus 
mācīju gleznošanu. Kad laik-
raksts Brīvā Latvija atgriezās An
glijā, redakcijā „Straumēnos” 
strādāju par korrektori/salicēju 
līdz 2002. gadam. Nu jau 11 ga-
dus esmu laikraksta administrā
tore. Sadarbojos ar Heir Hunters 
(BBC 1), meklējot (un atrodot) 
mantiniekus Latvijā latviešiem, 
kas miruši Anglijā, neatstājot      
testamentu. Esmu „Straumēnu” 
nodaļas vanadze (mūža biedre) 
un „Straumēnu” koŗa koriste. 
Turpinu  sava vīra - rakstnieka 
Gunara Janovska darbu kār
tošanu.

***

Lilita KRŪZE
Dzimusi: 1961. 
gada 12. sep­
tembrī Rīgā
Dzīvesvieta: 
Gērnsija

Absolvēju vi
dusskolu 1980. 
gadā. Esmu ie
guvusi pavāra-
konditora kvali

fikāciju. Piecpadsmit gadus esmu 
strādājusi par pasažieŗu vilcienu 
pavadoni starptautiskajos brau
cienos uz Krieviju, Poliju, Vāciju, 
Bulgāriju. 2001. gadā pēc manas 
iniciātīvas tika nodibināta Gērn
sijas Latviešu asociācija. Esmu tās 
prezidente. Manā vadībā ir or-    
ganizēti dievkalpojumi latvie-
šiem Gērnsijā, Latvijas Republi
kas proklamēšanas dienas svi
nības, koncerti, izveidots vēlē-
šanu iecirknis referendumam 
2012. gada 18. februārī. Plaši 
sadarbojos ar Gērnsijas valdību, 
aizstāvot latviešu intereses. Man 
ir dēls un divas meitas. Esmu vec
māmiņa. Pārzinu latviešu, krievu 
un angļu valodu. Mans mērķis       
ir turpināt iesākto, populārizēt 
Latvijas vārdu, tās kultūru.

***

Ģirts LEHRS
Dzimis: 1986. 
gada 9. sep­
tembrī Dobelē 
Dzīvesvieta: 
Korbija (Corby)

Pēdējos trīs 
gadus dzīvojis 
Anglijā. Pēc pro

- fesijas datorsistēmu techniķis,       
šī brīža pamatnodarbošanās -   
pirmais iespiedējs tipografijā. Pē-
dējā gada laikā pievērsies izklai-

des un kultūras sarīkojumu iz
kārtošanai Anglijā. Biedrs DVF 
Lesteras nodaļā, neformālas or-
ganizācijas „Bērzes Strazdi” aiz
sācējs. Nākotnē galvenokārt vēlas 
darboties ar jauniešu auditoriju, 
ar sarīkojumiem censties radīt 
latviskas, alternātīvas izklaides 
iespējas Anglijā dzīvojošiem lat
viešiem.

***

Māris PŪLIS
Dzimis: 1950. 
gada 20. decem­
brī Anglijā
Dzīvesv i eta : 
Līdsa

Studējis St 
Andrew’s Uni
versititātē, kur 

1974. gadā ieguvis B.Sc(Hons) 
gradu datora studijās, un Līdsas 
universitātē, kur 1986. gadā ie
guvis maģistra gradu izglītībā. 
Strādājis 10 gadus par vidussko-
las direktoru  un pēc tam sešus 
gadus par izglītības konsultantu 
Latvijā un Anglijā. Pašreiz aktīvi 
darbojas latviešu sabiedrībā Līd
sas DVF nodaļā un par tautas-
deju kopas “Kamoliņš” vadītāju; 
LNPL prezidījā par izglītības no
zares vadītaju;  ir Izglītības fonda 
loceklis; rīko latviešu roka kon-
certus Anglijā; pārstāv LNPL un 
latviešu skoliņas intereses ELĀ. 
Idejas ir: veicināt izglītības un 
kultūras apmaiņu starp Latviju 
un Angliju, lai latviešu bērni dia-
sporā varētu uzturēt savu latvie
tību un būtu sagatavoti atgriez-
ties Latvijā; ekonomiski LNPL 
jāmeklē iespējas nodrošināt fi
nanču avotus no Eiropas Savie
nības un Latvijas valdības, lai 
nodrošinātu mūsu latvisko vidi 
Lielbritanijā; visiem latviešiem, 
jauniem un veciem, būtu kopīgi 
jāmeklē iespejas risināt latviešu 
sabiedriskās vajadzības nākotnē.

*** 

Gita 
ROBALDE
Dzimusi:1965. 
gada 20. jūnijā 
Talsos
Dzīvesvieta: 
Bradforda

Latvijā vairāk 
nekā 20 gadus 

esmu strādājusi par kultūras     
darbinieci, tautas nama direk-
tori. Speciālitāte – režisore, dažādu 
amatieŗu kopu vadītāja. Līdzte
kus 2006. gadā absolvējusi Lie
pājas Paidagoģjas akadēmiju – 
bakalaura grads izglītībā, pirms
skolas skolotāja. Lielbritanijā, 
Bradfordā, esmu kopš 2009. ga-
da septembŗa. Strādāju fabrikā 
Kober Ltd, bet visu savu brīvo 
laiku veltīju latviešu aktīvitātēm. 
Aktīvi dejoju tautasdeju kopā 
„Kamoliņš”, esmu organizējusi 
sarīkojumus DVF Bradfordas na
mā, iedibināju un organizēju 
Bradfordas latviešu bērnu sko-
liņu „Saulespuķe”, kuŗā mācās 40 
bērni. Aktīvi piedalos dažādos 
latvisko vidi veicinātājos un aktī
vizētājos projektos, arī valsts mē
rogā.

Šeit dzīvoju kopā ar visu savu 
ģimeni - trim bērniem, tāpēc    
man svarīga un aktuāla ir lat-
viskā kultūras vide.

vienotās Londonas ev.lut. un 
Miera, kā arī Rietumanglijas-
Velsas draudžu mācītāja. Sa
biedriksais darbs: esmu Baznī- 
cas pārvaldes locekle, LNPL lo
cekle, pārstāvu LNPL Baltiešu 
padomē. Esmu Luterāņu pado
mes Lielbritanijā valdē un An
glikāņu-Luterāņu biedrības val-
dē, kur pārstāvu latviešu Baz-
nīcu. Neesmu bijusi nevienas 
polītiskās partijas biedre, mans 
galvenais uzdevums ir tautiešu 
garīgā aprūpe, sadraudzības un 
sadarbības veicināšana starp tām.

***

Pauls 
ZIVTIŅŠ
Dzimis: 1949.
gada 1. februārī 
K a r l a i l ē 
(Carlisle)
Dzīvesvieta: 
Melton Mow­
bray

Studējis Farmacijas fakultātē 
Bradfordas universitātē no 1967. 
gada, ieguvis B.Pharm. gradu 
1970. gadā. Pēdējos 39 gadus 
strādājis Meltonā un apriņkos  
par farmaceitu. No 1991. līdz 
1996.gadam sūtījis medikamen-
tus vairākkārt uz Latviju humā
nās palīdzības ietvaros. Aktīvi 
piedalījies latviešu sabiedrībā, vei-
cot kasieŗa amatu Anglijas Lat
viešu dziesmu dienu rīcības ko
mitejās. Rīkojis vīna baudīšanas 
vakarus 3x3 nometnēs utt. Kor
porācijas Selonija loceklis. Piln
varots Izglītības fonda loceklis un 
LNPL prezidija loceklis,  uzņē
mies kasieŗa amatu abās organi
zācijās.

Lilija ZOBENS
D z i m u s i : 
1950.g. 9. no­
vembrī Hali­
faksā
Dzīvesvieta: 
Enfīlda (En­
field)

Beigusi Lon
donas universitātes King’s Koll
edžas mūzikas fakultāti ar B. Mus 
un M. Mus gradiem. Etnomū
zikoloģe, mūzikas skolotāja, dzie
dātāja, koŗa diriģente, mūzikas 
izdevēja un redaktore, pašreiz 
strādā par balss skolotāju. Lon
donas latviešu koŗa diriģente; 
Association of British Choral 
Directors biedre. Diriģējusi lat
viešu Dziesmu svētkos Austrā-
lijā, ASV, Kanadā, Vācijā, Lielbri
tanijā, Zviedrijā un Latvijā. Lat
vijas mūzikas izdevniecības Mū
zika Baltika dibinātāja un direk-
tore. LNPL prezidija priekšsēde. 
Bijusi DVF valdes locekle, DVF 
mūža biedre. Pieder pie korpo
rācijas Imeria. Jaundibinātās lat
viešu biedrības Lielbritanijā ap
liecina, ka latvieši nav aizmirsuši 
un negrib aizmirst tēvzemi.  Ko
pīgiem spēkiem varam veidot 
stipru latviešu kopienu Lielbri
tanijā.

LNPL Centrālā vēlēšanu komi­
sija:

Priekšsēdis: Pauls Zivtinš
Sekretāre: Rūta Āpša-Abakuka
Locekļi: Astrīda Balode, Pau­
līne Buchanan,
Ilze Grickus, Māris Pūlis


